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RFK skaistā spēlē uzvar Daugaviešus 2-0 (2-0)
26. septembri spēles Rīgas meistarība labākas sekmes guvušie RFK un VEF vienpadsmit!

Rīgas meistarības izcīņā futbolā vakar beidzās priekšpēdējās kārtas spēles. To rezultāti bija šādi: ASK — RV 5—0 (2—0); LDzR —US 3—1 (2—0); VEF — Vairogs

i—0 (3—0) un RFK — Daugavieši 2—0 (2—0). Pirmo uzvaru izcīnīja dzelzceļnieki, kuri šoreiz prata tikt galā ar US izlasu Tagad nu ir skaidrs, ka Rīgas meistarībā
uzvaru vairs var gūt tikai ASK vai VEF vienpadsmiti, pie kam nesalīdzināmi teicamākas pozīcijas saskatāmas ASK. ļaužu pusē, kuriem nav neviena zaudēta punkta. Ļoti
liela interese vēl var būt par to, kas iegūs trešo vietu, jo Rīgas 3 labākajām vienībām ir tiesības piedalīties Latvijas kausa izcīņā. Ar apmēram vienādām cerībām uz 3.
vietas ieguvumu kandidē 3 biedrības: Daugavieši, RFK un RV. Pagājuša nedēlā noskaidrojās, ka RV un Vairoga vienpadsmitiem, kuri spēlēja 3—3 neizšķirti, nāksies

spēkoties vēl reizi, jo ievērots RV protests un sacensība anulēta. Bez pēdējās kārtas sacīkstēm tādējādi svarīga loma arī vēl vairākām atliktām spēlēm. Pēdējā, septītā

kārtā pretinieki sagrupēti šādi: US—RFK; Daugavieši — Vairogs; LDzB — RV un VEF — ASK. Protams, ka vissvarīgākā ir VEF un ASK tikšanās, kas risināsies svēt-
dien, 26. septembrī, pl. 16 Ķieģeļu ielas laukumā. Latvijas meistarsacīkstēs ASK pieveica VEF tiCai 2—1, otros vārtus iegūstot pāris minūtes pirms spēles beigām. Rī-

kotāji ziņo, ka biļešu iepriekšpārdošana notiks 24. un 25. septembrī no pl. 12—18 K. Jurisona juvelieru veikalā. Ķieģeļu ielas laukumā ieeja ar stāvvietas biļetēm tikai no
Hanzas ielas. Ir tiešām intriģējošs jautājums: kas galu galā uzvarēs — ASK vai VEF7

VEF — VatfoTts 4—4. Viens no eaudētātu labākajiem vīriem vakar bifa vārtsargs
Adamoais. Lūk. vīni kopā ar aizsargu Vi lumsoou darba! CO. Sprūdes uzo.)

LDzB—US 3—1 (3—0)
LDzB: Konois. Galgons, Laidini. To-

nuško, Okmanis, Loops. Brastioš, Ligeris,
Jansons, Arndts. Gemis. US: Bumanis,
Bluķis. Auzioš. Brutans. Ritums, Alir.
Zvlrgzdinš. Šacnnazarovs, Melluns. Ikners.
Hermanovskis un Klāvs Tiesnesis E. Vol-
gasts (RFK). Kieselu Ielas laukums. 200
skatītāju. Vārtu ieguvēji: Amdts (2), Ge-
mis un Šachnazarovs.

Tas bija zināmā raerā pārsteigums, ka
dzelzceļnieki vājinātā sastāvā tika Kala ar
US izlasi, kas uzstājās visteicamākajā
komplektējamā. LDzB vienība nebija Ju-
risons, LiepioS, Lavenitks un vēl viens
otrs no parastajiem cīnītājiem. Lavenieks
gan dzelzceļnieku saimi atstājis pavisam.
10 Pārjājis uz RFK. Jau 1. puslaikā, gan-
drīz vienmēr aizsardzības nesaprašanās
dēl, US zaudēja 3 vārtus! LDzB izlasei
5os panākumus atzīmēja Arndts, vēl reiz
Arndts un Gēmis. Pēdējais ir bijušais Au-
ces Ausmas spēlētājs. Puslaika rezultāts
bija 3—0. Ar soda sitienu, kad bumbas

'raidījums nāca no apm. 20 metru attāluma,
šacbnazārovs vienus vārtus atguva, bet
tas arī bija viss. Apaļas 90 minūtes sa-
spēlē pārākā vienība laukuma bija US, bet
tomēr zaudēja 1—3! Tas tāpēc, ka stu-
denti pavisam lēti lāva pretiniekam iegūt
vārtus, bet pašu uzbrucēji nekādejadi ne-
prata tikt galā ar sekmīgo dzelzceļnieku
vārtsargu Konci. US gan loti centas,' se-
višķi 2. puslaikā, kad uzbrukumā aizgāja
mūsu kādreizējais internacionālais pus-
sargs Auzioš un ar savu čaklumu aizrāva
sev līdz arī pārējos draugus, tomēr visi
gājieni nz pretinieka vārtiem palika bez
sekmēm. Uzvarētāju vērtīgākie vīri bija:
aizsardzībā — Gaisons, pussargu līnijā —

RFK—DaagavtešI 2—8. Zaudēiiiu aizsargs ;
Rudbards cīoā pret MarkovsM «a Gauo-
iteinu — abiem RFK vārtu lega-veHera. ļ

( O. Sprūdes uzu.)

Tomaško un uzbrukumā — Arndts. LDzB
vienība Rīgas meistarībā šoreiz izkaroja
pirmos 2 uzvaras puktus. Pret sacīkstes
vadītāju E. Volgasta (RFKl nevarētu būt
nekādu iebilduma., ja vien viņš uzmanīgāk
ievērotu aizmugures.

VEF — VAIROGS 4—0 (3—0)
VEF: Lind*. Klāva. Rasa, Biaubergs.

Aulis, Niedrītis, Bernats, Ezergailis, LSge-,
ris. Ozoliņš un Pejčav Vairošs: Adamouis.
Vilumsons. Dubnickis, Rožavs, Kleistbergs.
J. Zateskts. Makulevics, Gailis, Kuzmins.
Temers «n V. Zak'skis. Tiesnesis A. Pu-
kinskis (LDzB). VEF laukums. 1309 ska-
tītāju. Vārtu ieguvēji: Ligeris (2) un Ozo-
liņš (2).

Vairoga ļaudīm šoreiz bija grūta diena,
jo nācās iztikt bez abiem saviem krietna-
jiem aizsardzības spēkiem Treilona un
Zaiceva. Viņi diskvalificēti par nespor-
tisku uzvešanos US—Vairoga sacensība.
Kā par spīti Vairoga aizsardzība tomēr
spēlē pastāvēja it teicami. Neesot lauku-
mā Treilonam. labāk kā citkārt darbojās
Vilumsons. Vairoga centra pussargs bija
mūsu izcilais pusvidējā svara bokseris
Kleistbergs. kas pec 5 mēnešu ilgas dis-
kvalifikācijas tagad sezonu sāk vispirms
futbolā un nevis boksā. Kleistbergs atra-
dās novietots par VEF uzbrukuma vadī-
tāja Ligera darbības bremzētāju un šo uz-
devumu tas_centas veikt ar lielu enerģiju
— galvenokārt gan ņemot palīga fiziskas
dotibas. VEF uzvarēja 4—0. Puslaika stā-
voklis bļia 2—0. Šis panākums ve-.
fiešiem nāca bez_ nopietnām grūtībām. Ie-
spaidīgs uzvarētāju pārākums paudās 1.
puslaikā. Vairogs uzslavu izpelnījās tikai
tajā zinā. ka spēlētāju energjia neizsīka
pat vēl brīdī, kad 0—4 stāvoklis jau
pauda nepārprotamu zaudējumu. Pirmos un
pēdējos vārtus guva Ligeris. bet pārējos
divus OzolKiš. Vioi abi art bija VEF tei-
camākie uzbrucēji. Ozoliņš atkal reiz va-
rēja būt savā omā. jo nebija tā kā pirms
nedēļas, kad VEF—Daugaviešu sacensībā.
Straupe to padarīja «aukstu*. Ligeris la-
bāko darbību sniedza spēles ievadījuma,
kad vairākas reizes loti skaisti sadalīta
piespēles pa labi un kreisi no sevis. Li-
gera stiprā puse pašreiz ir skrējiena ātrā
gaita un krietnā galvas spēle, bet trūkst
grūtās srtuācijās īstā a&tim^ un šāviena.
Maz gan visumā bija izmantoti malējie uz-
brucēji, kaut arī Peiča vairs ne tuvu nav
tas bīstamais vīrs, kas bīia kādreiz. VEF
augsto 4—0 uzvaru guva. spēlējot bez tei-,
cama aizsarga Bergmaua un uzbrucēja
Blūma. Sacīksti vadija A. Pukinskīs
(LDzB). Nekas — krietni!

ASK—RV 5—0 (2-4»
ASK: Vītols. Sreos. Dzerelts. Kooeckls,

VaJdmanis, Vīlolioš. Riekstiņš, Putains.
Vanags, Purini un Pučkovskis. RV: Beb-
rls, N. Vasiljevs. Gromovs. Gulbis. Kuz-
mins» SSadios. Pērkons un A. Kudrašovs.
Tiesnesis A. Pukioskis (LDzB). ASK lau-
kums. 18M skatītāju. Vārtu ieguvei!: Va-
nags (2). Putains. Sreos «• VītoIinJ.

Sākumā šķita, ka būs tāpat kā daudz-
kārt, kad RV vienpadsmits savu labāko
sniegumu rāda tieši pret spēcīgiem sān-
cenšiem. Sada doma turpinājās līdz pat
35. minūtei. Tad Vanags guva pirmos

Pirms pēdējās kārtas spēlēm punktu
stāvoklis Rīgas meistarība šāds:

Spēles Vārti Punkti
1. ASK « 21— 3 12— t
2. VEF « 22— 7 10— 2
3. RFK t 11— 6— «
4. RV 4 *— » 4— 4
5. Daugavieši 4 8— 8 4—4
6. Vairogs 5 10—20 2— 8
7. US 5 7—20 2— 8
8. LDzB * 10-42 2—!•

Tā ir punktu raža. kādu atsevišķas
vienības savākušas līdzšinējas sacen-
sības.

vārtus ASK labā. Gromovs pie centra lī-
nijas mazliet kļūdījās un bumba nonāca pie
Vanaga. Viņš meistarīgā skrējienā to no-
vadīja līdz pat pretinieka vārtiem un bei-
dzot pārspēja arī neapskaužamā lomā at-t
stāto Bebri. Piezīmējams, ka Bebris un
arī RFK vārtsargs Briedis vakar cīnījās
2 frontēs — futbolā un rokas bumbā, pie
kam rokas bumbas spēlē abi mušu izcilie,
vartnieki bija Starta sastāva, kas pieveica
US 8—3. Bebris sargāja vaitus, bet Brie-
dis uzstājas kā uzbrucējs. Vana«a galvas
raīdīiumslava ASK vienībai doties pus-
laika atpūta ar 2—0 pārākumu. RV vie-
nība pilnīgi pievarēta bija tad. kad spēles
turpinājumā vārtos Ielidoja Putniņa tāls
raidījums. Bumba atrada ceļu vārtu pašā
augšējā stūrī, un te nu Bebrira atlika būt
vienīgi slcatītāja lomā. Pavisam nesek-i
mīgs _«vi!kiem> bija spēles beigu brīdis,
kad Arens un Vītolioš 'guva vārtus ar 11
metru soda sitienu. Abos «nelaimes ga-
dījumos» vainīgs izrādījās visumā čaklais
pussargs Šeino. kad 2 reizes pēc kārtas
soda laukuma skāra bumbu ar roku. Bei-
gas bija tādas, ka Latvijas meistarvien-
padsmits ASK guva augstu 5—0 uzvaru.
Šis rezultāts jo respektējamāks tādēļ, ka
zaudētāju stingrākie balsti teicās tieši abi
aizsargi Gromovs tm N. Vasiljevs. kā arī
pussargs Vītols. Loti nesekmīgs gan Iz-
rādījās RV uzbrukums. To maz bīstamu

RFK — —Daugavieši 2—0. RFK teicamie aizsardzības vīri godam velc savu uzde-
vumi». No kreisās: Lauks. L. Frelmaois, Cekmraugs, E. Frelmanis un Bērziņš.

(O. Sprūdes uzn.l

vispirms jau padarīja ASK pussargi. kur
katra zinā_ pieminami Koneckis un Vīto-
lioš, bet pec pāris pabālākām spēlēm atkal
krietnā omā bija arī centrs Valdmanrs.
Vērtējot ASK sniegumu, allaž nākas pie-
minēt Arēna un Vanaga nopelnus. Šajā
ziņā nekas nebija mainījies ari šoreiz.
Meistarvienpadsmita uzbrukumā neredzē-f
jām Borduško, kas pēc ASK — US spēlē
gūtā savainojuma ārstējas slimnīcā. Viņa
atvietotais Pučkovskis neizmantoja dau-
dzās izdevības pārspēt Bebri. Liekas, ka
tam vienkārši trūkst ticības paša spējām.
Zem parastā varējuma bija arī Putniņš,
bet Riekstiņš izrādījās krietns malējais
uzbrucējs, kaut arī varēja būt čaklāks.
Var gan strīdēties par to, vai tāds ASK
uzbrukuma sagrupejums. kādu redzējām
vakar, tiešām bija pats, teicamākais. Iek-
Sēli trijniekā, liekas, drīzāk iederētos
Riekstiņš nekā Purini, A. Pukinskis
(LDzB) vadīja jau otro spēli pec kārtas,
kāpēc dažas sīkas kļūdas piedodamas.
Šajā sacensībā paredzētais tiesnesis R. Na-
ķelis (US) bija kautkur aizkavējies un ne-
ieradās.

RFK — DAUGAVIEŠI
2—0 (2—0)

RFK: Briedīs, Lauks, L. Frcimssls,
Krupis. Bērzioš. Lidmanis, K. Freimartta^
Firsovs, Gaubšteins, Prūsis un Markovskis.
Danga vieši: Kesiers. Rudbārdi, ViitiDs.
Straupe, Slavišens, Petersoos, Pauls. Zoat-
nais. Freimanis, Rudbards un Vucens.
Tiesnesis A. ļurjeus (ASK). Kie&e.ii ielas
laukums. Vārtu ieguvēji: Markovskis un
GaubŠteios.

•
Futbola tiešām ir tā, ka visi pareģojumi

un teorētiskās tēzes dažkārt paliek: no-
vārtā. Pagājuša svētdienā Daugaviešu
sniegums bija uzslavas vērts, kamēr RFK
radīja spēles veidu, kur pie labākās gri-
bas nevarēja saskatīt nekā iepriecinoša.
— Bet, lūk. vakar notika tā, ka RFK ore*
Daugaviešiem guva nepārproiimi pelnītu
2—0 uzvaru. Lai šo panākumu Uustretu
vēl skaidrāk un saprotamāk, varam pie-
bilst, ka Daugaviešu uzbrucēji visas 2X45
mt-nūiēs īsti nopietni RFK vārtsargu Briedi
nespēja apgrūtināt ne reizi! Pavisam ci-
tāds stāvoklis gan izrādījās Kesleram. ku-
ram grūta darba bija tiešam daudz un būtu
nepareizi teikts, ja vma sniegumu mes vē-
lētos kritizēt. Kesleram pie zaudējuma
grēku nebija. RFK teicas paraka vienība
laukumā gandrīz visu soeīes laiku, pie kam
uzvarētāji pārspēja Daugaviešus saspēle.
atraka startā, palika uzvarētāji vļsās dis-
ciplīnās un piedevām beigās vēl pārsteidza
ar pietiekami krietnu izturību. RFK uz-
varēja 2—0 un abus vārtus iešāva īau
pirmā puslaikā. Gribējās cerēt, ka Dau-
gavieši savu galveno vārdu teiks spēles
bcizu posmā, bet nebija nekā tamlīdzīga.
Ja rezultāts RFK labā nepalielinājās, tad
tikai tāpēc, ka bez veiksmes nebiia Dau-
gaviešu aizsardzība, bet RFK uzbrucējiem
atkal nepalaimējās realizēt labi izveidotos
pasākumus pretinieka vārtu priekšā. Ne-
vienu sliktu vārdiņu nevar teikt par
«kluba» aizsardzību, kaut arī pats labākais
vīrs laukumā teicās pussargs Krupš*. kas
tad nu pilnīgi izklaidēja mazo neuzticību,
kādu tas bija iemantojis ar savām dažām
ne sevišķi uzslavas spožam soelēm. īt
sparīgi darbojās RFK uzbrukums, kur jau

tā vadītājs GaubŠteins allaž visur b\U
vietā un laika. Čakluma netrūka arī vioa
4 prepalīgiem. RFK centra pussargs atkal
brja Vladimirs Bērziņš. VirjŠ Šoreiz pa*
veica lielu un atbildīgu uzdevumu. Spēlē-
jot defensīvi. tas neatlaidīgi kavēja Dau-
gaviešu uzbrukuma dvēseli Ed. Freimant,
kaut arī patiesībā Bērziņš skaitāms par
uzbūves saelētaju. Ed. Freimani vakar
bija tiešām grūti saskatīt, tm kas tad nu
vairs Daugaviešu uzbrucēju rinda var būt
bez iī spēlētāja? Pareizi — nekas! At-
sevišķos brīžos pa jaukam sniegumam gan
bija Vucenam un Celmraugam. tomēr vi*
sumā Daugaviešu vājākā dala bija uzbru-
kums, kur Adarnoviča vietā šoreiz ska-
tījām Paulu. Loti centīga kreisa arejā<
uzbrucēja Markovska galvas raidījums
deva «klubam» l—0 vadību, bet Gaubšteins
paterca Nr. 21 Pats vio5 izstrādāja tei-
camu situāciju un it atjautīg' pārspera Kes-
leru. Puslaikā un arī spēles beigas' stā-
voklis bria viens un tas pats: 2--<|_ RFK
labā. Redzot, ka zaudēto grūti atgūt. Dau-
gaviešiem nebrja ne gribas, ne arī centības.
Ieroči, Šķiet, tomēr bija nolikti mazliet
par ātru. kas RFK vienībai^spēle? beigās
vairs neradīia bažas par uzvaru, lar 'gan
patiesībā 2 zaudēti vārti nebūt .vēl neno-<
zīmē, ka bez cerībām jau visa spēle. RFK
sastāvā pašreiz «atvaļinājumu» saņēmuši
Volgasts. Pidriksons un Ru-smanis, bet
Daugaviešu sastāva — A4amovrcs. Inte-
resanti atzīmēt, ka Daugaviešiem, kas bila
Rīgas meistarvienpadsmits 1942, g. vasara,
gada laikā tik loti mainījies sastāvs, ka
uzbrukuma no bijušiem 5 vīriem vairs pa-
licis" tikai viens — Ed. Freimanis! RFK —
Daugaviešu sacensības sožis bija A. Jur-
gens (ASK). Liekas, nav divu domu: viuJ
katrā zina ir mušu pašreiz teicamākais
futbola tiesnesis. Šm,

ASK — RV S—•. Sorelr RV vārt. k dro-
šībā: Putniņu uzmana divi vīri — Nlkolaii
Vasiljevs no Še/no. (O. Sprūdes uzo.)

STARTS
kļūs Latvijas meistars

rokas bumba?
Vakar sākas Latvijas meistarības rzcīna

rokas bumbā. Rīgā sacensībām bija pie-
teiktas tikai divas vienības — Starts un
US. Tam abām savstarpējā cīna vaia-
dzēia izšķirt, kurai tiesības sacensties ar
provinces meistariem Latvijas meistartl-
tula dēl. Notika, ka eksmeistars Starts
pārspēja Latvijas meistarvienību US ar istt
pārliecinošu 9—3 (2—1) rezultātu. Pirmie
ar 13 m soda metienu pie vārtu guvuma tika
studenti, bet Starts ar Brieža raidījuma
rezultātu izlīdzināja, un brīdi vēlāk Krauk-
lis sttrtiešus noveda 2—1 vadošā lomā.
Interesanti piezīmēt, ka Starta sastāvā
darbojas abi Rīgas pašreiz labākie futbola
vārtsargi: Bebris (RV) vārtos, bet Briedis
(RFK) uzbrukumā. Cīnās turpinājumā
startieši sniedza savn šīgada labāko
spili. Viņi saspēlējās tik lieliski, kā reti
kad redzēts. US Spēja darboties tikai ar
atsevišķiem izrāvieniem. Galu gala Starts
izcīnīja pelnītu S—3 uzvaru, kvalificējo-
ties tālākam spēlēm par Latvijas meistara
godu.

DAUGAVIEŠU VIEGLATLĒTU
UZVARA PIECCĪŅA.

US rīkotajās biedrību meistarsacīkstēs
pieccīoā startēja mazs dalībnieku skaits,
tomēr sasniegtie rezultāti jāuzskata par
teicamiem. 200 m skrējuiā lielu interesi
radīja Latvijas meistara Kravinska (US)
cīna ar teicamā sniegumā esošo Gaili
(LSB). Vairāk kā pārliecinoši Ga'Jis re-
vanšējās par zaudējumu Latvijas meistar-
sacīkstēs, uzradot šīs sezonas labāko re-
zultātu — 23.2- s*k.; Kravinska laiks —
23.8 sek. Skrienot uz laUu. labākus rezul-
tātus par Kravmsk: uzrīdīja Arpads Da-
noss (US) 23.5 sek. un Priednieks (LSB)
23.6 sek. Vēl 200 m zem 25 sek. veica
400 metrinieks L. Pē:ersons (LSB) 24.0
sek. (šķita, ka laikam vajadzēja būt labā-
kam) : 1500 m skrējienā 1. vietu
izcīnīja neatlaidīgais Laioenieks (US)
4:20,0 min.: 2. Stankevičs (D) 4:21.1 min.:
3. F. Bērziņš (D) 4-3» .2 min. Tāllēkšani
neveicas Bernsonam un me-naram Liepi-

(Beīgas 2. Ipo.)



V.Koluša un V. Teteris tīko pec .Latvijas
rekordista goda

Nav ko ranāt — Valdis Teteris (Daugavieši) barterus .*em. mmitm Hri, bet art
kalsti. Arrka vairāk viia specialitāte kļūst crāiaic «•» m bariēnkrēiiet».

(0. Sprūdes aa».l

DaueavieSn Internajās vieglatlētikas
'jkieistarsacīkstēs vakar startēja apm. 150
dalībnieki. Neraugoties uz lido saccnsoou
skaitu, sacīkstes ritēta loti raiti un tajās
atzīmējās daudzi teicami rezultāti. Ar vis-
lielāko atzinību jāmin Valda Tetera jau-
nās uzvaras 200 tn. 800 m un 400 m bar-
jerskrējienā. Pie tam pēdējā Teteris,
skrienot kopā ar Imantu Gaili, pat reāli-
»«ja jaunu Latvijas rekordu — 57,0 sek.

Kā internās sacīkstēs sasniegta, par re-i
kordtt gan šo sasniegumu nevarēs apstiprii
nat. Līdz 300 m Gailis atradās pāris met-
rus priekšā un nekas neliecināja, ka vi-
ņam nāksies zaudēt. Bet tad. pārvarot
astoto un devīto barjeru. Gailim vairāk-
kārt sajuka solu ritms. Gaila laiks — 59,1
sek. Ar vislielāko interesi varam gaidīt
nākamās Tetera — Gaila divcīņas 400 m
barjerskrējiena- 800 m skrējienā Teteris,
pretēji agrākiem startiem, lielāka ātrumu
attīstīja distances otrajā posmā un ie-
spaidīgā līnijā 800 m veica 1:59.6 minO-
tēs. Arī 200 m skrējienā Teteris izcīnīja
pārliecinošu uzvaru 24,3 sek. laikā. Augst-
Iekšana, pārspējot Latvijas meistaru
Sķitjķi, noteikti savu pārākumu nodemons-
trēja mūsu patreiz labākais augstlēcējs
Ozols, kas pārvarēja 1M m augstumu.
Sķipķis pārlēca I,» m. Loti nelīdzenajā
ieskrējiena ceļā mušu izcilākais vieglat-
lēts Jānis Stendzenieks šķēpu aizraidīja
67,82. Lieliski! Lodes grūšanā triumfēja
Baumanis ar 14,46 m: atstājot Z. vietā Ed.
Jēkabsonu ar 13.96 m. Labu 44.21 m tā-
lumu Jēkabsons gan spēja diska mešanā.
Vēl jāpiemin Melluoa 3000 m veikums
9:33,5 min. un Mikelsona veiktais 3.51 m
augstums kartslēksanā. Spevie&d sacensī-
bās visas mešanu disciplīnās vairāk kā
pārliecinošas uzvaras guva Veronika Ko-
luža, pie kam diska mešanā viņa atkārtoja
oficiālo Alises Jūrmalas Latvijas rekordu
— 36,92 m. Vēl lauku sniegumu uzrādīja-
Irēna Freimane 100 m skrējienā (13,7 sek.)>
un 60 m barjerskrējienā (14.0 sek.).

Sacīkšu techm'skie rezultāti vīriešu sa-
censībās: 100 m — 1. Brencis 11.8 sek.:
2. Cd. Smēmanis 12.0 sek.: 3. Jurke 12.1
sek. (priekšskr. 11,7 sek.). 200 va — 1.
Teteris 24,3 sek.: 2. Brencis 24,8 sek.;i
3. Ed. Smēmanis 25,4 sek. Ārpus konku-i
rences — Rucinš 25.1 sek. 400 m — 1.
Ruciņš 54.9 sek.: 2. Siets 1:14,2 min. 1300
* — I. Teteris 1:59.6 min.: 2. BēriiuS
2:05,5 min.; 3. Grāvītis 2:17,2 min. 3000
m — 1. Mellops 9:333 min.: 2. Stankevičs
9:41,3 min.: 3. Miška 10:16,9 min. 110
m barjerskrējienā — 1. Šķltskis 17.7 sek.;
2. Ed. Jēkabsons 19.2 sek.; 3. Dambe-
kalns 19.4 sek. 400 m barjerskrējienā — 1.
Teteris 57,0 sek. (Latvijas rekords): 2.'
Drikmanis 1:16.5 min.: 3. Steķis 1:23.6
min. TaHēkianā — I. Šķiņķis 6.19 m;<
2. Jurke 6.06 m; 3. H. Smēmanis 5.98 m.
Augstlēkšan» — !. Ozols 1.80 m: 2. Šķiņ-
ķis 1.70 tu: 3. Dambekalos 1,70 m: 4. lo-
des grūdējs Baumanis 1.70 m. Kartslēksanā

1. Mikelsons 3.51 m: 2. Libeks 3.10 m:

3. kādreizējais LiepSjas .lauva. PBce 3.»
m. Lodes grūsanā — 1. Baumanis 14.45 m;
Ed. Jēkabsons 13196 m: 3. J. Jēkabsons
12.82 m: 4. Kviesis 12.35 m; 5. Krauklis
12,24 m. Diska mešanā — 1. Ed. Jēkab-
sons 44,21 m; 2. Jankevičs 37.43 m: 3.
Rattas 37.42 m. Šķēpa mešana — 1.
Stendzenieks 67.83 m: 2. J. Jēkabsons
51,00 ra: 3. Paloēns 48.20 m. Sieviešu sa-
censības 60 m uzvarēja Indriksone 9,2
sek.; 2. Dreimane 9,8 sek.; 3. Pētersone
10,0 sek. 100 m — 1. Freimane 13,7 sek.:
2. Ozerova 14,0 sek.: 3. Sndraba 14,3 sek.
80 m barjerskrējienā — 1. Freimane 14,0
sek.; 2. Rušmane 16.2 sek.: 3. Bone 17.2
sek. Tāllēkianā — 1. Auzioa 4,39 m: 2.
Sudraba 4.17 m: 3. Ruš-mane 3.89 m.
Augstlekšanā — I. Auzioa 1,40 m; 2. Frei-
mane 1,40 m; 3. Rozentāle 1,30 m. Lodes
gruianā — 1. Kolāža 10.55 m; 2. Malsate
9.84 m: 3. Klāvena 8,00 m. Diska mešanā
— 1. Kohtta 36,92 ro (atkārtots Latvijas
rekords); 2. Rābante 27,23 m; 3. Klāvena
25,62 m. šķēpa mešanā — 1. Koluža 31.11
m; 2. Malsate 21,63.

Zēnu sacensības Jaunākajā 0927. ī. ira
1928. ļ. dz.) grupā 60 m uzvarēja Jukums
83 m, augstlekšanā — SnICs 1,45 m. tāl-
lēkšana — Jukums 4,96 m. lodes (5 kg)
grušana — Zaļums 10,13 m: vecākajā (1925.
g. uu 1926. g. dz.) grupā visās sacensībās
uzvarēta Helmūts Smēmanis ar šādiem re-
zultātiem: 100 m 12.7 sek., tāUēkšanā —
5,98 m, augstlekšanā — 135 m; lodes (5
kg) grūšanā — 1235. Meiteņu jaunākajā
grupa 60 m uzvarēja Rīsmape 9.8 sek.: tal-
lekšanā — Rīsmane 8.84 m. lodes grū-
šanā — Resnā 7.41 m. Vecākajā grupā
80 m uzvarēja Ozerova 113 sek.. tāllekša-
uā — Cekuļina 3,82 m. augstlekšanā Ro-
zentāle 1,30 m. lodes grūšanā — Sloka
8,02 m. Zēnu un meiteņu sacensībās ka tei-
camākie "vieglatlēti jāmin Ii. Smēmanis,
Ozerova un Rozeutale. A. Kr.
DAUGAVIEŠU VJEGI^TLĒTU

UZVARA PIECOŅA .
(Sākums 1. lpp.)

Oam (USļ pietika ar 6,40 m tālu lēcienu
lai atzīmētu vieglu uzvaru: 2. Šķiņķis (D)
6,18 m; 3. Krams (LSB) 6.09 m; 4. Bern-
sons (US) 6,03 m. AngstlekSana šoreiz 1.
vietu ar 1,75 m izcīnīja Latvijas meistars
Šķiņķis (D): Bernāts (US) 1.70 m; 3.
Diusdorfs (US) 1.70 ra. Arī Ozols (D)
spēja tikai 1,70 m. Diska mešanā pārā-
kais izrādījās meistars Ēd. Jēkabsons (D)
ar 42,93 m: 2. PoUrak>s (VEF) 40.11 m:
3. Vonda (US) 37.53 m. Pieccioī lielāko
punktu skaitu — 6296, savāca Daugaviešu
reprezentanti, kamēr US kcpraža tikai 9
punktus mazāka — 6297 p. Ārpus piecd-
oas. interesantākas _ sacensības risinājās
110 un 400 m barjeru skrējienos. 110 m
barjerskrējienā Gaila pārliecinošā uzvara
16,8 sek. laika Metināja, ka rekordista
Sponbērga pozīcijas nopietni apdraudētas.
Zel. ka izpaiiķa intriģējošā Gaila — Špon-
berga divcīņa. Di/nsdorfs (US) distanci
veica 18,0 sek., bet Graudiņš (Talsu SB)
un tāllēcējs Krams (LSB) 18.1 sek. Ievē-
rību pelna pēdējā rezultāts. Tas Ir cen-
tīgā vieglatlēta personīgs rekords. Sa-
sprindzināti risinājās 400 m barjerskrē-
jiens, kur sīvi. plecu pie pleca, cīnījās
enerģiskais Teteris (D) ar Latvijas meis-
taru Gaili (LSB). kas nodemonstrēja Jt
skaistu barjeru pārvarēšanas īechntku. Lat-
vijas labāko šīs grūtās disciplīnas pār-
stāvi neizdevās noskaidrot, jo. iznākot pē-
dējā taisnē. Gailis nelaimīgi krita un tā-
dējādi nzvarēia Teteris 56,8 sek. Jāvēlas,
kaut vēl šogad vieglatlētikas draugi pie-
redzētu saistošo Gaila — Tetera sacensību
400 m barjerskrējienā. Otrajā skrējienā
Veiss (US) uzrādīja 62.6 sek. un A. Za-
rus (A) 63.7 sek. Pēdējais gan arī pakrita.
Gaidīta 50 m_ līnija vesera mešanā šoreiz
vel netika pārvarēta — Selga (ASK) uz-
varu izcīnīja ar 46.47 m tālu metienu: 2.
Saulīti» (VEF) 443 ra: 3. Poltraks (VEF)
43.84 m. Aizmirstajā tāllekšanā no vietas
lodes grūdējs Baumanis (D) sasniedza
1.35 m: 2. Liepini (US) 1,30 m: 3. Sķipķis
(D) 1JO m. Kartslēksanā Eiceris (US) pār-
vijās 3,60 m augstumam. 60 m skrējienā
sievietēm startēja tikāt centīga Niedra.
uzrādot 8,4 sek. Tāllēkianā spraigā div-
cīņā uzvarēja Ringenberga (US) 4.94 m,
bet Timraa (US) sasniedza 438 m. Augst-
lekšanā vienīgā dalībniece Ringetiberga
pārvarēja 1.40 m augstumu. A. Kr.

Kas izcīnīs Latvijas kausu futbolā?
Pirms došanās ziemas atpūta mūsu fut-

bolistus vēl gaida liels un svarīgs noti-
kums — sacensības Latvijas kausa izcīņā.
Sājā sarīkojumā tiesības piedalīties vie-
nībām no visiem mūsu zemes novadiem
un priekšsacīkstes province jau sākušās.
Fināla grupā spēlēs 8 vienības: 4 provin-
ces apgabalu 1. ligas spēcīgākās izlases,
3 labākās Rīgas vienības un Lfepājas Ofim-
piia. Rtgras reprezentanti būs trīs pirmo
vietu ieguvušie vienpadsmit! pašreizējās
Rīgas meistarsacīkstēs. Fināla grupā sa-
censības risināsies tādā kārtībā, ka 4 pro-
vinces vienībām kā pretiniekus pielozēs
rīdziniekus un Liepājas Olimprju. Šis 4
spēles notiks dažādas provinces pilsētās
un uzvarētāji kvalificēsies tālākajām cī-
nām. Pusfinālā Rīgas meistaram un Olim-
pijaī vai ari pretiniekam, kas olimpiešus
pārspēs, atkal pretiniekus piešķirs ar lozes
palīdzību. Tādā veidā izkristalizēsies 2
finālisti. Tie savā starpā sacentīsies 3
reizes, uu Latvijas kausu iegūs vienība, k»-*
ra! abu šo spēļu kopsummā būs labākā le-
ģēto un zaudēto vārtu starpība. Līdzši-
nējās sacensībās province jau kaldināiu-
Sies vairāki pārsteigumi — no tālākajām
spēlēm izstājies virslīgas Jelgavas SB
vienpadsmits un arī Vidzemes meistars
Cēsu SB. Zemgales apgabali uzvarētājs
noskaidrosies 3. oktobri. Pirmajās sacen-
sībās svarīgākais notikums risinājās
Bauskā, kar Zemgales l. Tgas meistars

Bauskas Tēvijas Sargs izgaisināja visas
turpmākās virslīgas Jelgavas SB vienības
cerības. Pagarinājuma Bauskas futbolisti
guva 4—3 uzvaru. Ari puslaiks beidzās
2—0 bauskiešu labā. bet normālā spēles
laika iznākums brja 3—3. Jelgavnieku uz-
brucēji, kuri nekādā zinā nevarēja lepo-
ties ar kādu raženu sniejrnmu. netika un
netika galā ar Bauskas TS krietno vārt-
sargu Raiskumu. Par šo spēli Jelgavas
laikraksts «Zemgale», staro citu, raksta:
«Intriģējošai sacīkstei netrūka ari skatī-
tāju, taču viņu vidū atradās daudzi tādi
sporta spētu interesent'. kas ar savām ne-
piedienīgam piezīmēm vārdiem apvainoja
viesu spēlētajos. Secinājums Ir tāds, ka
šie bauskiesi vēl nevar iekļauties- apzinīgo
skatītāju pulcioā. kādu it ne mazums pā-
rējās novada pilsētiņās.> Šis piezīmes
mums dod ieskatu par Bauskas futbola cie-
nītājiem, kuri tā tad neva<- lepoties ar
latvisku viesmīlību. Zemgales apgabalā
vēl Tukuma SB pagarinājuma ar 4—3 gala
iznākumu veica Kandavas SB. pie kam ari
šeit normālais spēles laiks beidzās 3—3
neizšķirti. Talsu SB uzvarēja vairākkār-
tēju agrāko gadu Zemgales meistaru
Ventspils Sparu 3—1 (2—0) tm Auces
Ausma pārspēja Dobeles SB 4—2 (2—1).

Pusfinālā pretinieku grupējums ir šāds:
Tukuma SB — T?,su ^8 un Auces Ausma
?— Bauskas TS. So spēļu uzvarētāji 3. ok-
tobrī tiksies Zemgales novada finālā.

Kurzemē Iespējama varbūtība, ka Latvi-
jas kausa sacīkšu fināla grupai kvalificē-
jas divas Olimpijas vienības — virsHgas
uu 1. ligas reprezentanti. Latgale jau no-
skaidrojušās 2 spēcīgākās vienības: Lat-
gales meistars Daugavpils SB un daugav-
piliešu sīvie prtioieki — Rēzeknes SB
futbolisti. So vienību tikšanās darīs zi-
nāmu Latgales apgabala uzvarētāju. Vid-
zemes pārstāvis fināla grupā, kur spēko-
sies Latvijas 8 labākās vienības, jau zi-
nāms. Tas ir Valmieras SB vienpadsmits.
kas paudis savu pārākumu pat pret šīg-ada
Vidzemes meistaru Cēsu SB! Svarīgā
Valmieras SB — Cēsu SB sacensība risi-
nājās Valmierā. Spēle beidzās 1—I (1—1)
neizšķirti. Pagarinājumā 2—1 virsroku
cvva valmierieši, pēc kam cēsnieki atstāja
laukumu un no sacīkstes turpināšanas at-
teicās. Par minēto notikumu Valmieras
laikraksts «Talavietis» zin stāstīt: «Cīna
izvērtās loti sīva un tās norisē varēja vē-
rot labus un Sliktus piemērus gan spēlē-
tajos, gan arī publikā. Normālais spēles
laiks beidzās 1—1 neizšķirti. Pagarinā-
jumā cēsnieki bija neapmierināti ar ties-
nesi J. Sēju (VSB) un pie 2—1 Valmierai
labvēlīga rezultāta atstāja laukuma. Pa-
likta laukumā tikai viens vienīgs Cēsu
spēlētājs — H. Meijers. Zēl. ka starp cēs-
uiekiem nebija vairāk neviena, kas sekotu
Meijera labam piemēram. Mūsu laikos
saukuma atstāšana varētu gadīties ar kādu
pagasta vienību, kur vēl sporta Izpratne
n/āji izkopta, bet ne ar pašu Vidzemes
meistaru, kuru cēsnieki šogad ieguva tie-
šām pelnīti. Izturēt cīnu līdz galam, kaut
arī visneciešamākos apstākļos, tas lūk
bija šoreiz jāiegaumē. Nepatika vēl dažu
Cēsu spēlētāju asais spēles veids un drau-
dēšana pretiniekam, kas dažbrīd bija pat
publikā dzirdama. Par publiku visumā jā-
saka, ka tā izturējās pat par mierīgu. Tie-
sām, tik sīva cirjā varēja sagaidīt daudz,
daudz dzīvākus uzmudinājumus savējiem
(Mllie valmierieši — vai arī ne viesiem?
— «S. P^ red.). Tā vieta atsevišķas per-
sonas atļāvās aizkarošas piezīmes Cēsu
spēlētājiem. Tas nu nebija labi. Piede-
vām vēl notika gadījums, kura dēl jā-
sarkst visai Valmieras sporta publikai.
Proti, kāds neapzinīgs zēns uzsvieda lau-
kumā Cēsu spēlētājam Meijeram tēmētu
«roku. VSB vadība būto tiešam pateicīga.

ja kāds no sacikšn apmeklētājiem tai da-
rītu šī huligāna vardu zināmu.» Provinces
futbola laukumos notiek tiešam visādi^
brīnumi. Luk. atkal kāds citējums no
«Takavieša» slejām (tas gan neattiecas uz
Latvijas kausa spēlēm): «Limbažos notika
draudzības sacīkste futbola starp Limba-
žiem un Ainažiem. Draudzības sacīkste.
kas. sākuma ritēja tiešām draudzīgi, vēlāk
kļuva asa. jo pretin eku spējas izrādījās
stipri līdzīgas. Visvairāk šoreiz cieta al-
oažnieki, kuru sastāvā tikai 3 vīri palika
neievainoti. Jāpārmet Limbažu tiesnesim
Mauriņam, kurš šādu asu spēli pieļāva.
Pirmo puslaiku ainažniek1 beidza 3—1
savā laba. Otrf puslaikā limbažnieki re-
zultātu ne tika! izlīdzināja, bet panāca pat
4—3 uzvaru. Ar šādu iznākumu asā spēle
arī beidzās. Gods. kam gods! Laukumā
sāktie strīdi pēc spēles pārvērtās drau-
dzīgās pārrunās un pretinieki šķirās kā pēc
īstas draudzības sacīkstes.» Nu labi. ka
vel tā ... Latvijas kausa izcīnās sacen-
sības tagad ir ievadītas un ar interesi galH
tfisim. kas šajā dižajā sarīkojuma būs uz-
varētājs. Nešaubīsimies gar par to. ka
sacensības var ievilkties loti vēlā rudeni
un to nobeigums nekādā zinā nav cerams
ātrāk par saltā rudens mencJa novembra
vidu. Sta

IZLASES FUTBOLISTU
TEENIŅŠ

K. Upenieka vadībā trešdien. 22. septembri,
pīkst. 18 stadionā. Jāierodas visiem iz-
raudzītiem kandidātiem.

ASK ZIEMAS SPORTISTU
treniņi notiek otrdienās un piektdienas no
Pīkst. 17—19. bet svētdienās no pīkst. 9—
12. Sapulcēšanas slēpotāju mītnē SmerlI.

PLAŠS ŠACHA TURNĪRS
VAIŅODjk.

LFKSA šacha savienība no 3.-9. ok-
tobrim Vaiņodē rīko starptautisku šacha
turnīru. Startēs arī lietuvieši P. Vaitonis
(Vilna) un P. Tautvaišas (Možeiki).

EKSTERNAS SACĪKSTES
VTEKL4TL£TIKA

3. oktobri savā laukumā rīko ASK.

Sieviete lec tālumā 6,25 metr.!
Vieglatlētikas sacīkstes Laidenē slavenā

Holandes atlete Famīa Blankere-Koena
vakar sasniedza ļaunu fenomenālo pasau-
ks rekordu _ taīlēkšana sievietēm. Holan-
dietei padevās īsti vīrišķīgs lēciens — 6,35
metri! Ar to vioa par 13 centimetriem la-
boja līdzšinējo pasaules rekorda atzīmi.
kas kopS 1939. gada piederēja Vācijas
vieglatlētei Krisielei Sulcei. Interesanti
atzīmēt, ka Blankeres-Koenas pašas sa-
sniegtais vecais Holandes rekords bija 6,08
metri, kāpēc jaunais pasaules rekords ne-
nāk kā sevišķs un neiedomājams pārstei-
gums. Pirms_ dažām dienām fenomenālā
holandiete realizēja, arī jaunu Eiropas re-
kordu 100 metru skrējiena, uzrādot 11.5
sek, laika atzīmi. Ar to par 0,1 sek. pār-
spēts Stellai Valašēvioai piederošais līdz-
šinējais Eiropas rekords. Ja vfl pieminam
1,71 m pasaules rekorda variHumu augst-
lekšanā un 80 metru barjerotas distances
veikumu 11.8 sekundes, tad vislabāk sa-
pratīsim, kāda neiedomājami liela stila
sportiste ir dižā holandiete. Fanrjas Blan-
keres-Koenas panākumiem pašreiz, tiešām
visā pasaulē vairs nav otra līdzīga pie-
mēra,
*B Ar 57.35 metru tājatm: Izcilais vaou ve-
sera mešanas speciālists Storchs sasnie-
dzis Vācijas 1943. gada labāko rezultātu
šajā vieglatlētikas disciplīna. Sacīkstes
Vilhelmsbaknā 2. vietā ierindojies Ber-
līnes olimpisko spēļu uzvarētais Hems.
Viņa rezultāts — 51,76 metri.
A San Sebastiana risinājās plašs starp-
tautisks tenisa turnīrs, kur pulcējas spapu
un franču teicamākie balta sporta pratēji.
Vīriešu vienspēle uzvarēja Francijas vec-
meistars — viens no kādreizējiem «3 mus-
katieriem» Henrijs Košē, kurš fiina-Ia oie-
veica savu gados daudz jaunāko tautieti
Petrā 6—4. 6—2. ?-o\ 6—2. AM francūži
piedalīsies ari vairākos citos turnīros Spā-
nijā.
?% Karš nav varējis sapostīt Somijas
sportu. Tas atkal dzīvo un veidotas jauni
diženi sasniegumi! Grandiozs _ starptau-
tisks sporta notikums bija Ungārijas—So-
mijas valstu sacīkstē mibotā. kuru Hel-
sinku olimpisko spētu stadionā noraudzī-
jās somu zemē vel nepiedzīvots skatītāju
skaits — 100.000 cilvēku! Somi. kas fut-
bola nekad Eiropa nav īerindoiušies re-
dzamā vietā, tomēr cīnījās sevišķi braši.
Spēcīgais Ungārijas vienpadsmits guva
tikai 3—0 uzvaru. Puslaika rezultāts bija
2—0. Sportiski draudzīgo sacensību va-
dīja zviedru tiesnesis Ckmads.
A Sezonas nobeiguma vācieši publicē
savu labāko tenisistu ranga sarakstu 1943.
gada sezonā. Vīriešu vienspēle 1. vietā
redzams Šīgada meistars Kurts Ciešs
(Ķelne), bet sieviešu vienspēlē 1. vietu
kopīgi dala Vācijas meistare Hilde Dole-
šele (Vīne) un iepriekšējā gada meistarU-
tuīa īpašniece Margarete tos Gerlacba
(Berlīne).

Eiropas smagā svara boksa čeaupioas
OHe Tandberas (Zviedrija).

Hc4«Hiletls Oseadafps — vie*s *o ātrā-
ktoftean spiiaterteat Eiropa.

afg, Somijas meistarsacīkstēs desmiteīnā ar
6523 punktiem uzvarējis iepriekšējā gada
meistars Hanoess Sonks, paliekot par 100
p. atzinu ai* sava 1942. gada sasnieguma.
Maratonā Somijas meisiargoda ticis R.
Vestertunds, veicot 42,900 m garo distanci
2:42:53.0 st. laika.
fjfc Vakar vācu futbolisti turpināja sacen-
sības miruša valsts sporu vadītāja fou Ca-
mera un_ Ostena (voa Tscbamrner and
Osten) darvata kausa izcīna. Fināla gru-
pas otrās kārtas sacensībās atzīmēsim
šeit ievērojamākos rezultātus. 25.000 ska-
tītāju vienā uztraukumā dzīvoja Vīnes
Pratera stadionā, kur Vīnes V'enna sacen-
tās ar Breslau 02. Puslaiku vinieši beidza
5—1 sava labā. bet tad breslaviešī zaudēto
arvien vairāk atguva un Vienna beigās
tik tikko guva 6—5 uzvaru! Kea-igsbergā
viesojās Vācijas 1943. gada meistars Drez-j
denes Sporta Klubs un ari bez sava tei-
camākā uzbrucēja Sena izcīnīja augstu
5—0 (2—0) uzvaru pret Austrumprūsijas
meistaru VfB Keuigsberg. Tikai pateico-
ties vārtsarga Senbeka un centra pussarga
Lindbaua lieliskai spēlei, drezdenieši ne-
guva vēl lielāko pārākumu. Gelsenk.rchenā
15.000 skatītāju (tikpat daudz vērotāju
bija _ ari JCenigsberg»' pieredzēja daudz-
kārtējā vācu meistarvienpadsmita šalfces
04 pārliecinošu 4—3 42— 1) uzvaru pret
Katersberg izlasi. Uzvarētājiem visus 4
vārtus ieguva esenietis Vinklers. kas paš-
reiz papildina Salfce 04 sastāvu,
Novembrī projektēta Somijas — Zvied-

rijas valstu sacīkste boksā, bet 1944. gada
15. februārī Helsinkos viesosies Ungārijas
reprezentējošā vienība. Somijas meistar-
sacīkstēs boksa risināsies 1 tnt 5. de-
cembrī.
IK Jaunais zviedru vidējo distanču skrē-
jējs Hansis Liljekvists. kuram pašreiz ir
tikai 20 gadu, jau izvirzījies Eiropas la-
bāko 800 m distances veicēju grupa. VinS
nule otro reizi šogad labojis Zvre4rijas
rekordu 1000 metru skrējiena, uzradot
2:21.9 rrn'n. rezultātu, kamēr līdzšinējais
rekords bija 2:22,6 minūtes. Ar to Lilje-
kvists nopietni apdraudējis vācu brīnumv-
skrēļēja Rūdolfa Harbiea 1000 metru dts-:
tanoes pasaules rekorda atzīmi, kas ii?
2:213 min. nn pastāv no 1941. gada. Uu*
ekpimgā sasniegts jauns Zviedrijas rekords
zvfedru stafetē — 1:56.8 minūtes.
A Jauns Igaunijas rekords 80 metru bar-
lērskriena sievietēm: sacīkstēs Tallinā
Karina Avis te veikusi distanci 143 se-
kundēs. Līdzšinējais rekords labots par
sekundes 8 desmitdaļām. Bijušais Eiropas
meistars Aleksandrs Krēks tad pat grūdis
lodi 14,52 m uu metis disku 40. 42 m tālu.
4% Ugārijas junioru meistars Elemers
Scatmari sacīkstēs Budapešta peldējis 100
metrus kraulā 59,8 sekundes. Viņš ir pir-
mais eiropietis, kurš Šovasar 100 m kraula
peldējumā veicis distanci zem 1 minūtes.
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Lieliski izdevušās airēšanas sacīkstes
Vakar Daugavā notika pēdējais Šīgada

airēšana* sarīkojums — Rīgas meistarsa-
cīkstēs, apvienotas ar US internajam
meistarsacīkstēm. Laiks airētājiem šoreiz
izrādījās tiešām labvēlīgs — skaista, silta
-diena un Daugava* virsma nesavilooja ne
mazākais vilnītis. Vienīgi pretim plūstošā
straume mazliet iespaidoja rezultātus. Rā-
majā un mierīgajā laika airētāji tad nu
uzrādīja teicamus sasniegumus, vienus no
labākajiem, kādi Daugavā vien jebkad bi-
juši. Sacīkšu dalībnieku vidū neredzējām
daudzas pazīstamas sejas. Tie. pildīdami
pienākumu pret dzimteni, atrodas dažādos
norīkojumos. Divi airētai] krituši cīna
pret bolševismu. daži cīnās irontē. bet
citi savkart atkal ārste kanjas laukā gB-
tos ievainojumus. Tie airētāji tomēr, kas
vakar varēja sacensībās piedalīties, cīnī-
jās no sirds un dvēseles, tā kā skatītāji
dabūja pieredzēt vairākas spraigas un sī-
vas cīnās. Visinteresantāk risinājās priekš-
brauciens vīriešu sacīkšu četriniekā, kar
US 45. komanda (Kleins. Krūklis. Sukurs.
I. Krūmiņš un stūrmanis L Kempēters) 2
km distancē negaidīt' pārspēja Latvijas
meistaru — US 5. kurā airēja Murevskfs.
Prātnieks, A. Remnēters. J. Rempētersun
st, Burbe. Sī cīna izšķiras tikai pēdējos
metros par dažiem desmit centimetriem.
Sacensības sīvumu vislabāk apliecina re-
zultāti: US 45 — 7:57.2. un US S — 7:58.0
min. Finālā US 45 sacentās ar US 61.
Viegli uzvarēja meistara pieveicēji — US
45, beidzot distanci 8:03.0 min.: kamēr
zaudētājiem vajadzēja 8:11.6 mīn. laika.
Piezīmējams, ka US 61 komplektē jās no
VEF sportistiem — vienas darbnīcas strād-
niekiem. Tā kā VEF _ airēšanas sekcijas
nav, tad vefieši vasara startē no US kā
kluba sezonas biedri.SievīešJ sacensībāSOO m distancē yo!e-de-mer klase uzva-
rēja pagājušā gada meistars US 68 (Lar-
sone. Neivalde. Celmrauga. Dunsdoria un
st. Brivnieks). uzrādot 3:47.8 min. rezul-
tātu. Otrā vietā palika US 37. kas distanci
nobrauca 3:51.9 min. YoIe-de-mēr klasē
vīrieši sacentās 2 km garā ceļā. 1. priekj-
braucienā US 79 (Muižnieks. Ozols. Vē-
veris. Grinbergs un st. Smukums) ar 9:17.7
min rezultātu pārspēja US 612. kas uz-
rādīja 9:49.01 min. laiku. 2. priekSbrau-
Cīenā US 64 (Puida. Bērzājs. Vīc'nskis,

Pūpe un stūrmane Krastiua) pieveica US
69. Uzvarētāju laiks -« 8:46,2 mini. bet
zaudētāju — 8:59,8 min. Finālā paraka iz-
rādījās US 64 laiva, kas izcīnīja pārlieci-
nošu uzvaru, uzrādot 8:54,6 min. rezultātu.
US 79 sasniedza 9:13,2 min. laika atzīmi.
Visvairāk par šo uzvaru priecājās stūr-
mane Krastina. Astonnieku sacensiba star-
tēja tikai viena laiva. Tā meistartitnlu ie-
guva no US 45 un US 5 sastādīta komanda.
kurā airēja Murevskis. Prātnieks. Kleins.
Krūklis, J. Remnēters. A. Kempēters. Sn-
kurs. Krūmiņš un st. I. Rempeiers. 2 km
garo ceļa gabalu astonnieks veica 7:Zf>3
minūtēs.

Rīgas meistarsacīkstēs smaīlošana nā-
cās piedzīvot pārsteigumu. Beidzot tika
lauzta A. Ozoliņa hegemonija. Sacīkšu
vieniniekā 1 km distancē Aksentjevs (Au-
seklis) negaidīti pārspēja visu sacīkšu
līdzšinējo uzvarētāju Ozoliņu (Ausek-
lis), veicot ceļu 5:27.2 min. Ozoliņa laiks
— 5:30.0 min. Trešā vietā ar 5:51,0 min.
rezultātu ierindojās Cers (Auseklis). Ozo-
liņš Aksentjevam toties revanšējas apm.
7O00O m garajā barucienā apkārt Vec-Rī-
gai. kurā uzvarēja ar 34:02.1 min. laikā
atzīmi. 2. Aksemjevs — 34.12.1 min. un
3. Cers — 37:25,1 mhi. Sieviešu vieni-
niekā 800 m garo ceļu kā pirmā veica Ce-
riņa (Aireeklrs) — 5:07.0 min.: 2. Vītola
(Auseklis! — 5:193 min.: 3. Ekmane (Au-
seklis! — 5:35,2 min.

Ar šīm sacensībām pēdējie akordi mušu
airēšanas sportā izskanējuši. Oticiali se-
zona gan vēl nav beigusies, bet sacensības
vairs nenotiks. Kādā no tuvākajām svēt-
dienām US airētāju mītnē notiks oficiālā
sezonas slēgšana ar korso braucienu, god-
algu izdalīšanu, veiksmīgākā stūrmaņa
peldināšanu un karoga nolaišanu. Pēc S!
sarīkojuma sezona būs pilnīgi nobeigta,
un airētāji pievērsīsies dažādiem ziemas
sporta veidiem, lai krātu un rūdītu spē-
kus brīdim, kad saules stari pavasarī kau-
sēs ledu un ļaus izbraukt atkal Daugavā
ar smailajām, brūni krāsotajam sacīkšu
laivām. — c* —
ATJAUNOJAS JĀŠANAS

SPORTS LATVIJĀ
Pagājušā gadā Rīgas apriņķa policijas

sarīkojumā rtcī'ka pirmās vispārējās jā-

šanas sacīkstes, kas deva ierosinājumu
sākt Latvijas jāšanas sporta atjaunošanas
darbu. Nākamajā sestdienā, 25. sep-
tembrī, nīkst. 14 (nevis 15) fanfaru skanas
otrreiz aicinās Rīgas hipodroma celiņa pa-
rādei brašos jātniekus. To skaits gada
laikā kļuvis daudz kuplāks un 3 škeršlu
pārvarēšanas konkūros būs izdevība re-
dzēt, nevien pirmo sacīkšu sekmīgākos
jātniekos Māski. Rozenbergu un Kupli,
bet arī daudz jaunu seju. kā ari staltus
Latvijas āres audzētus kumeļus. Dalīb-
nieku pulkā būs arī nevienā plašākā jāša-
nas sarīkojuma neiztrūkstoša amacone Ka-
oeplja kundze, kas startēs šķēršļu pārva-
rēšanas konkūros un izmēģinās laimi vēl
1200 m sJudskriešanas konkurencē. Šajā
sacensībā līdz šim jau pieteikušies turpat
15 jātnieku. Vācu karavīrus pārstāvēs
SS unteršturmfirers Reese. Jāšanas sa-
cīkstes pelna sporta cienītāiu ievērību un
soia interesantu norisi. Tās organizējusi
Rīgas apriņķa policija un Rīgas aizsarg»
pulks, kura priekšgalā darboias Rīgas apr.
pr-ks J. Veide. Cis.
RĪGAS DARBA VIETU

FUTBOjUSTU UZVARA
Vakar notika AS rīkotā futbola sacen-

sība staro Rīgas un Jelgavas darba vietu
sastādītajām vienībām. Rīgas izlases pa-

matsastāvā darbojas galvenokārt Rūcas
Metālista spēlētāji. Pārliecinoša 9—1
(4—1) uzvara piekrita Rīgas vienībai, ku-
ras sastāvi bija samērā .rūdīti futbolisti:
Kcblers. Prāmis. Mekons. Smits. Kirilovs.
Bražis (2. pusi. Vonners), Zvirgzdinš. Ti-
šovs* Neiioanis. Lubnev&kis un Kulīkovs-
kis. Jelgavnieku smagais zaudējums pa
daļai izskaidrojams ar t«. ka jau spēles
sākumā savainoja viņu vārtsargu. Uzva-
rētāju labā vārtus iesita: kādreizējais VEF
virslīgas spēks Neimanis — 4. Vonners —
2. Tišovs — 1. Kirilovs — 1 un KuCīkovs-
kis — 1. Spēli teicami vadīja Titovs.
PĒDĒJAS SIGADA KITJSTV-

BRAUKSANAS SACĪKSTES
Sporta biedrība Marss svētdien, 26. sep-

tembrī, pīkst. 14 savā treka rīko sezonas
slēgšanas sacīkstes riteņbraukšanā. Dalīb-
nieki un biedrību pārstāvji jāpiesaka raks-
tiski caur savām organizācijām līdz piekt-
dienai, 24. septembrim, pīkst. 19 sporta
biedrībai Marss. Vēlākus pieteikumus ne-
ievēros.
BOKSA DARBINIEKU

SANĀKSME.
Visas sporta bidribas kurām ir boksa

sekcijas, trešdien, 22. septembri, pl. 18.30
lūgtas sū;it savus sekcijas

^
vadītājus un

trenerus uz apspriedi Oertrndes ielā 6.

Peldētāji beidz sezonu ar ļauniem Latvijas
rekordsasmegumiem

Aizvakar Balastdambja peldētavā vien-
kopus vēlreiz pulcējas mūsu peldētāji, lai
beigtu šīgada sezonu, kas izrādījusies tie-
šam ražena ar daudziem rekordu laboju-
miem. Notika tā, ka gandrīz katrās sa-
cīkstēs nācās piedzīvot kādu jaunu rekord-
labojumu. Tas_ spilgti pierādīja, ka mūsu
peldētāju uzturēšanās Berlīnē un vācu tre-
nera Slernbergera darbs nesis augļus, jo
peldētāji reti kad bijuši tik labā sniegumā
kā šogad. Jau peldēšanas sezonas ievadī-
jumā — pašās pirmajās sacīkstēs pieredzē-
jām jauna rekordu, uu arī aizvakar sezo-
nas nobeiguma sacīkstes nepalika bez re-
kordu labojumiem. Neskatoties uz to. ka
ūdens temperatūra bija nokritusies jau zem
15 grādiem, peldētāji tomēr uzrādīja vērā
ņemamus rezultātus, pie tam abi rekordu
labojumi bija pat īsti iespaidīgi. Neatlai-
dīga kraula meistare Tatjana Plūme (US)
saviem pieciem šigada rekordiem pievie-
noja vēl sesto. 500 m kraulā vīna veica
9:01.4 min. laikā, labojot kopš 1938. gada
pastāvošo Zigrīdas Pudules rekordu 9:16.6
min. Plūmes sākuma temps bija palēns,
bet distances otra pusē vtoa ātrumu pa-
lielināja un skaista, straujā finišā sa-
sniedza mērķi jaunajā rekordlaikā. Atse-
višķie starplaiki atzīmējas šādi: 100 m —
1:41 min.. 200 m — 3:35 min.. 300 m —

5:25 min. un 400 m — 7:20 min. Otro
Latvijas rekordu realizēja US vīriešu stilu
stafetes vienība, kas 3X100 m distanci ab-
solvēja 4:00,5 min., dzēšot no rekordu sa-
raksta ASK varējumn 4:06,0 min., kas pa-
stāvēja kopš 1939. gada. US vienībā pel-
dēja: uz muguras CukaUiīs. uz krūtīm
Ozolcelms un kraulā Lebelis. Pēc vairāku
nedētu pārtraukuma ūdens celiņā redzējām
atkal rekordistu Cakaini. Pārtrauktie tre-
niņi lika sevi manīt, un rekordists 100 m
veica zem savu spēju robežas — 1:25,0
min. Lieliski nopeldēja Ozolcelms. veicot
distances pirmo pusi tauriostilā. un uzrā-
dīja 1:19,0 min. rezultātu. Arī Lēbells. kas
šogad tikpat kā nemaz nav trenējies, sa-
sniedza negaidīti labu 1:16,5 min. vārē-
jamu. Kopā tad nu arī sanāca jannais
rekordlaiks — 4:00.5 min. Bez abiem re-
kordlabošanas mēģinājumiem notika ari
sacensības 50 m distance. Kraullsti uzrā-
dīja šādus laikus: Sins (Daugavieši) 30.5
sek.: Baumanis (Auseklis) 30.8 sek.: Svi-
lis (Daugavieši) 30,9 sek.: Raiskums (Dau-
gavieši) 32.5 sek.; Kalnakārklis (US) 33.0
sek.: Braslioš (Daugavieši! 33,4 sek.: Ja-
kubaitis (US) 35,5 sek. un Mauriņš (Dau-
gavieši) 44,8 sek. Rekordiste Plūme (US)
50 m kraulā veica 36,2 sekundēs. Irēna
Apine (US1 50 m uz muguras absolvēja 45.0
sek.. bet Muskata (Daugavieši) uz krūtīm
47,5 sek. Vīriešu sacensībās krūšu stilā
labākais bija LiepinS (Auseklis), uzradot
50 m distancē 42,3 sek. laika atzīmi: Bras-
tioš (Daugavieši) 42.8 sek. un Grasis (US)
43,0 sek. Savas spējas pēdējo reizi šajā
sezonā demonstrēja arī datllēcēji Stūris.
Ronis un Jakubaitis. Pēc sacensībām da-
lībniekus uzrunāja mūsu peldēšanas savie-
nības priekšnieks Mauriņš, pateicoties par
pieliktajam pūlēm un darba prieku. Tad
dalībnieki sastinga miera stāvoklī, nn ka-
rogs, lēni plandoties so'rgtajā vējā. no-
slīga no masta par zīmi, ka peldēšanas
sezona beigusies. A. V.

VEF JAUNIE MEISTARI
VIl^LATLĒTIKĀ

VEF internās vieglatlētikas meistarsa-
cīkstēs aizvakar sīvākā cīņa risinājās 100
m skrējiena, kur Sarkans atzīmēja raaz-
pārliecinošu uzvaru pār jauno VEF sprinta
talantu Lācī. Laiks abiem vienāds — 11,7
sek.; 3. Garklavs 11,8 sek. Vesera mešanā
Sauiīša — Paltraka sacensībā uzvarēja
Saulītis ar 44.43 m: 2. Poltraks 42.75 m:
3. Spincis 26,55 m. Ārpus konkurences
Selga veseri aizraidīja 47,51 m tālu. 110
m barjerskrējienā uzvarēja Latvijas meis-
tars Pauzers 17,4 sek.: 2. Ristamecs 19,7
sek.: 3. Bērziņš 21.2 sek. 400 m skrējieni
— 1. Osis 56.5 sek.: 2. J. Pētersons 57.8
sek.: 3. Grīnlaubs 1:0)3.2 min. 1500 m
skrējienā — 1. ŠtikutJ 4:41,8 min.: 2. Ra-
vārs 5:41.2 min. Tāllēkšanā — 1. Soin-
cis 6,09 m: 2, J. Pētersons 6.03 m: 3. Gar-
klāvs 5,92 m. Augstlekšanā — 1. Scin-
cis 1.70 m: 2. Ristamecs 1,66 m: 3. Pau-
zers 1.60 m. Lodes grūšanā — 1. Brom-

VS vienība, ka» aizvakar sasniedza ļaunu Latviia* rekordu 3XIN m stilu staletē.
No kreisās stāv: Ziedonis Cākaiais. Tālivaldis Ozolcelms un Andrejs LēbeOs.

(O. Sprūdes uzn.)

bērus 12,04 m: 2. Odris 11,71 m: Jēkab-
sons 11,27 m. Zēnu sacensībās 100 m pār-
liecinoši uzvarēja Lacis 12,0 sek.: 110 m
barjerskrējienā — I. Bērziņš 18.4 sek.:
tallekšanā — 1. Zālītis 5,45 m: lodes grū-
šanā — 1. Llninš 11.47 m; 2. Stonka 11,46
m: kartslēksanā — 1.. Bērziņš 2,80 m. Mei-
teņu sacensību rezultāti: 60 m — 1. Pet-
rova 9,0 sek.: 2. Rūža 9,1 sek.; 3. Lietsī
9,9 sek. Augstlekšanā — I. Petrova 1,40
m: 2. Rūža 1,25 m: 3. Kundzioa 1,25 m.
Lodes grūšanā — 1. Rūža 8.27 m: 2. Lietsl
6,84 m. VEF Interno vieglatlētikas meis-
tarsacīkšu turoinahimS vakar izcilākie re-
zultāti atzīmējās diska mešanā, kur uzva-
rētājs Poltraks sasniedza jaunu VEF re-
kordu — 42.96 m: 2. Brombergs 40,94 m:
3. Odris 33,93 m. Jaunu Latvijas jaunat-
nes rekordu 4X100 m stafetē — 49.0 sek.,
realizēja VEF 1. vienība (Zālltis, Birkants,
Bērziņš. Lācis); 2. otrā vienība 51.8 sek.
Stepa mešanā ar lauku 56,95 m tālumu Ie-
priecināja ārpus konkurences startējošais
Ausekļa pārstāvis Kalada. VEF meistar-
titulr ieguva Vilmarris ar 52.40 m: 2.
Odris 43,38 m: 3. Spincis 42.42 m. 200 ra
barjerskrējienā negaidīti uzvarēja V. Jē-
kabsons 28.4 sek.. pārspējot 110 m distan-
ces Latvijas meistaru Pauzēm, kas uzrā-
dīja 26.6 sek. laiku; 3. Pirmanis 29.1 sek.;
4. R. Bērziņš 29.4 sek. Pārējās sacensī-
bās atzīmējās šādi rezultāti: 200 m skrē-
jienā — 1. Garblāvs 24.1 sek.; 2. Pirma-
nis 243 sek.: 3. Osis 25,3 sek. 800 m
skrējienā — 1. Osis 2:17,7 «min.: 2. Ri-
tums 2:17.9 min. 3 km skrējienā — I.
Stikuts 10:13.5 min.; 2. Majorovs 10:37,8
min. Kartslēksanā — 1. Jēkabsons 2.90 m.
Trīssoļlēkšanā — 1. Spincis 12.48 m. 2.
Pauzers 12.26; 3. GarMavs 12.26 m. 400 ra
barjerskrējienā — 1. Stumbris 1:06.5 min.
Zēnu sacensībās I km skrējienā uzvarēja
Stūrītis 3:50,3 min.: 2. Bērziņš 2:53.8 min.
Augstlekšanā — 1. Lācis ar 1.50 m. Diska
(1 kut) mešanā — 1. vidusdistančirieks
Stūrītis 35.00. Šķēpa (600 gr) mešanā —
1. Mališevs ar 39,92 m. Tāllēkšanā meite-
nēm 4 m līniju pievarēja vienīgi uzvarē-
tāja Petrova ar 4,W ml 80 m barjerskrē-
jienā meitenēm Rnže ar 16,2 sek. pārspēja
Petrovu. kuras laiks — 16.4 sek. 4X100
m meitenēm VEF 1, vienība (Lietsl,
Sproge, Rūža, Petrova) uzrādīja 1:00,0
min. laika. AEG balvu izcīnīja Radio no-
dala ar 91 punktu: 2. optiskā nod. — 52.5

D.: 3. Mechaniskā nod. — 40 p. VEF
meistarsacīkstēs, kuras vadīja rosīgais
Bachs. izdevās teicami, A. Kr.

RUDENS TURNĪRS FUTBOLA

Vakar un aizvakar turpinājās spēles
Rudens futbola turnīrā. Pēdējās spēles
deva sekojošus iznākumus: Vvtis — Jūr-
malas Sports 3—1, LSB — Bolderāia 3—3
(3—1). LDzB — Auseklis 0-4) . VEF -
Daugavieši 4—1. ASK — Nedzirdīgo Sports
4—1 un Amatiers — RFK i—2.

Cienību pret ungāru tenisistiemi

Eiropas labākā tenisiste AHso Floriāoe
i (Ungārija).

Par Etropas _ vadošo nāciju tenisā izvir-
zījusies Ungārija, kuras reprezentanti
pašreiz ir dominējošie kā vīriešu ta ari
sieviešu sacensības. Daudzu tūkstošu
skatītāju klātbūtne tikko beidzās Ungāri-
jas meistarības izcīna, kas risinājās Bu-
dapešta. Trīskārtēja savas zemes čem-
pione kļuva Alise Floriāne. Visa sieviešu
.vienspēles finālā bez grūtībām uzvarēja
Jusīti 6—1. 6—I. Ar partneru Dr. Mel-
jeru lieliskā cīnītāja Floriāne ieguva uz-
vara an jaukti dubultspēlē, kur pēdējā
sacensībā pārspēja Pēteri, Scigedi 6—2,
5—7 6—2. Trešo meistar'ituln Floriāne
iemantoja sieviešu dubultspēlē, kur kopā
ar Jusitu Enalā uzvarēja Ptteri, Sobogi
6—2, 6—2. Nepārprotami, ka virtuozais
baltās bumbiņas tecbnikis un gndrais tak-
tikis Jozefs Asbots atkal tika Ungārijas
meistara goda vīriešu vienspēlē.- Viņa
pretinieks finālā bija latvieštr*tenisistu pa-
zina no kādreizējam sacensībām Rīgā
— Scigeti. Asbots uzvarēja 6—3. 6—2,
6—4. Vīriešu dubultspēlē Asbots pārī ar
Dr. Meijeru svinēja jaunu panākumu — uz-
varu vīriešu dubultspēlē. Finālā Asbots,
Dr. Meijers tika galā ar Fecneru. Katonu
6—2, 15—13 (!), 1—6. 6—2. Alise Floriāne
«n Jozefs Asbots ir ne tikai savas zemes
tenisa sporta lepnnmi, bet teicamākie bal-
tās bumbiņas speciālisti arī visā Eiropas
kontinenta. Tādēļ: cienību Ungārijas teni-
sistiem!
««ft Vieglatlētikas sacīkstēs Parīzes vēstur.
Dzena Bovina stadionā skatītāju tūkstoši
ar milzīgu interesi sekojuši sava agrākā
mīluļa bijušā pasaules rekordista Zila La-
dumega, īas atkal atguvis amatiera tiesības,
sacensībai ar franču izcilākiem jaunās pa-
audzes vidusdistančniekiem 1500 m skrējie-
nā. 36 gadus vecais pasaules eksrekordists
pierādījis, ka. neraugoties uz iigo pārtrau-
kuma laiku, vīna sniegums ir īsti respek-
tējams. Uzvarējis gan beigu cīņā Galēts
3:58,1 min., bet Ladumegs, ierindojoties 2.
vietā, distanci veļcis ātrāk par 4 minūtēm
"" 3:58.4. Skatītāji nec skaistā skrējiena

Ladumegam veltījuši jūsmīgas ovācijas. 800
m distancē augstvērtīgu 1:50,9 min. sasnie-
gumu realizējis Hausenne. Pārsteigumu sa-
gādājis 3000 m skrējiens, kur 1, vietu iz-
cīnījis Puiacons 8:32.7 min., kamēr franču
populārais 10000 m rekordists Lalanne mēr-
ķi sasniedzis tikai kā ceturtais pec kārtas.
tk Ka ik gadus, arī šoreiz galvas pilsēta
Budapešta bijusi vieta, kur noskaidroju-
šies jaunie Ungārijas 1943. gada meistari
vieglatlētikā. Gan ungāru teicamākie speķi
meistara goda īpašniekus noskaidrojuši, ne-
sasniedzot nevienu jaunu rekordu, taču nav
Izpalikusi vairāki uzslavējami rezultāti.
Lielāko ievērību pelna Maroši 800 m vei-
kums 1:53,5 minūtēs Skaistāka cīnu snie-
dzis 10000 m skrējiens, kur tikai finišā uz-
varu nodrošinājis rekordists Scilagi 31:19.4
min., atstājot 2. vietā Belu Nmetu 31:20.2
min. un 3. vecmeistaru Kelenu 31:29.8.

Sprinta divkāršu panākumu svinējis Pelsoši:100 m - 10,8 sek. un 200 m - 21.9 sek.
, "V/S3 me'stara godu iemantojis Ba-

™m ' 48,0 ..e J,' : 150° m Hires 3:57 -4 min.:5TO m — Miklošs Scabo 15:49.2 min 110m barjēros — Midas 15.2 sek.: 400 m bar-
'tr °. ~ Ki33 !4-«k.: 3000 m škeršlu
skretiena — Sēreni 9:43.6 min.: tāllēkša-nā — Vermes 7.26 m: augstlekšanā — Scan-
ia1 ?£,?' ""Hslēkšanā — Korvacs 3.80 m:
tnsoliekšana — Dasnoki 14.16 m: lodē —
Ņernetvari 15,14 m: diskā — Kuliči 47.45 m:
ii ? "Z> Y?rS«i «-65 m un veserī — ImreiNemts 49.46 m. Sieviešu sacensībās pārākās
bnušas: 100 m — Fekete 13.2 sek.: 200 m— Nagy 27,9 sek.: 80 m barjēros — Celei12,9 sek.: tāllēkšanā — Fekete 532 m:
augstlekšanā — Bartfai 1,45 m: lodē — Se-
pesvari 11,20 m; diskā — Scepesvari 35,06
m un škepā — Rormane 35.00 m. Kā vēro-
jams,_ tad ungāru sieviešu rezultāti ir lotittdzvertigi mūsu vieglatlēšu spējām.
? Pēc 2 diena sacensībām Kopenhāgena
noslēgušās Dānijas meistarsacīkstēs viegl-
atlētikā. Ievērojamāko rezultātu sasniedzis
kartslecejs Helmers Petersens. veicot 4,08
m augstumu. Pārsteigumu atnesis 110 m
barjerskrējiens, kur Edvins Larsens 14.8
sek. laika pārspējis ilggadīgo meistaru
lhomsenu. kas merki sasniedzis 14.9 se-
kundes. Pārējas disciplīnās Dānijas jauno
meistaru saraksts izkristalizējies šādi: 100
m _ Ole Dorphs-Jensens 11.0 sek.: 200 m
— Dorphs-Jensens 22.4 sek.: 400 — Holsts—
Sorensens 49.0 sek.: 2. Bergstens 49,6: 800m — Holsts — Sorensens 1:54.2 min.: 2.
Bergstens 1:54,7: 1500 m — Aksels Peder-
sens 3:55.4 min.: Ove Poulsens 3:57.4: 5000
m — Sieferts 15:05.2 min.: 10000 m — Sie-
ferts 30:56.4 min.: maratonā — Hennmgs
Larsens 2:42:44.0 st.: 400 m barjēros —
Dorphs — Jensens 54.8 sek.: tāllēkšanā —
P. Larsens 6,70 m: augstlekšanā — Vinds
1,66 m: trīssoļlēkšanā — O. Larsens 13.93
m; lodē — V. Petersens 13.04 m; diskā —
P. Larsens 42,27 m: šķēpā — Hansens 58.45
m veseri — Rasmnsens 49.43 m un 50 km
soļošanā — Viggo Ingvorsens 4:39:07.0 min.
Par meistarsacīkšu panākumiem bagātāko
atlētu kļuvis 400 m barjerskrējiena rekor-
dists Ole Dorphs — Jensens. kas izcīnījis
trīs meistara titulus.
A Lietuvas futbola meistarības finālā, kas
risinājies Pooevežā. labākā Kaunas vienība
Tauras uzvarējusi Poņevežas NSK vienpad-
smitu ar 4—1 (4—0) rezultātu. Līdz ar šo
panākumu Tauras krāsu pārstāvji pirmo rei-
zi izcīnījuši Lietuvas meistara godu. Savu
vērtīgo uzvaru Tauras futbolisti atzīmējuši
tieši biedrības 15. jubilejas pastāvēšanas
gadā.
A Igaunijas meistarības izcīņā futbola
punktu stāvoklis pašreia šāds: Estonia
11—3; Tervis 10—4: Sports 7—7: Narvas
SK 6—8 :Talliuas SK 6-1 un Tartu po-
licisti 3—9 punkti.

Eiropas teicamākais tenisists Joceas
Asbots (Ungārija).

RESTORĀNS

Arturs Šmits
Sīgā, Ādolfa Hitkr'a ielā 70

(Matīsa ielas stūri)
Tālrunis 91537

Atvērts darbdienās no pīkst. 12

RĪGAS
BRĪVPRĀTĪGO UGUNS-

DZĒSĒJU

Saimnieciskais uzņēmums
Rīgā, šķūņu ielā Nr. 9
Tālruņi 24915 un 24119

Tek. rēķ. 5058
Gemeinschaftsbank-Ostland

SPIESTUVE

SILVIJA FALKS
Rīgā, Ādolfa Hitler'a ielā 75

Tālrunis 27267
Izpilda dažādus iespieddarbus

RĪGAS
SUKU UN OTU TAISĪTĀJU

KOPDARB. SAB-SA

«SACENSĪBA"
Rīgā, Avotu ielā Nr. 1

Tālrunis 25880
Pieņem un izpilda pasūtījumus
uz dažāds veida astra izstrādā-

jumiem

Baltijas zīda manufaktūras
«RĪGAS AUDUMS»
ARODSKOLA RĪGĀ,

Salamandra ielā 1, tālr. 51187,
uzņem tauskolu beigušos 14—17
g v, zēnus TeKSTILA UN
MECHANIKAS NODAĻAS
Pieteicoties jāiesniedz 1) paša
rakstīts un vecāku vai aizbild-
ņu parakstīts lūgums; 2) taut-
skolas beigšanas apliecība; 3)
veselības lapa; 4) līdzšinējo
gaitu apraksts; 5) skolas va-
dības atsauksme.

^
Pieteikumi

iesniedzami līdz š. g-, 1. okt

PAPĪRU LIELT1RDZNIECIBA

JŪLIJS
BĒRZIŅŠ

Rīgā, L. Smilšu ielā 16

Tautas Palīdzības lozes
četrklasīgai naudas loterijai Nr. 3

jau dabūjamas



(ĪS) Egila Hermanovska vioete nn ilustrācijas.

Pulkstenis rādīja jau vēlu stundu, kad tvaikonis ie-
slīdēja Korintas līcī. Pa labi un kreisi tālumā spīdēja
apgaismotie mazo ciematu māju logi.

«Šeit, starp atsevišķiem uguntiņu bariem viens bars
pieder Korintas pilsētiņai. Tur dzīvojis lielais savādnieks
Dioģēns no Sinopoles. Pa kreisi Peleponēsas krasti ar
kalnājiem, pa labi Helladas krasti un kalni. Tumšās
ēnas Helladā ir Parnass, Helikons, Kitairons, Pinduss un
citi kalni 2ēL ka braucam nakts tumsā un mums nav
iespējams visu saredzēt,» Kārlis Leja stāstīja Dzilnām,
Kalējam, Salnām un TJpītim, kuri vēl palikuši uz klāja.
Pārējie kabīnēs jau gulēja. Kautkur tumsā, augstu virs
galvām, bija tilts. Pār to pārdrāzās spoži apgaismots
vilciens. Tas devās no Atēnām uz Peleponēsas pussalas
pilsētām.

Līdz ar rīta gaismiņu tvaikonis pabrauca garām
Araksa ragam, iebrauca Patru līcī un piestāja krastmalā
pie līdzīgi nosauktās pilsētas. Pēc brīža tvaikonis jau
devās atkal tālāk.

Jānis Dzilna miegā bija no kojas izgrūdis segu, jo
tvaikoņa termometrs iekšējās telpās radīja stipri augstu
dzīvsudraba stabiņu. Dzilna gulēja ļoti nemierīgi. Viņš
sapņoja par to, ko Kārlis Leja bija stāstījis par Korintu,
par Odiseju. Sapnī Dzilna redzēja Itaku, no kuras pa-
cēlās bieza, pelēka migla. Izgājis cauri miglai, viņš ie-
raudzīja brīnišķo Odiseja laiku:

Uzticīgais cūkgans ar lielu rūpību apkopj savu ga-
nāmpulku. Jaukā, mīļā un uzticīgā Penelope uzrauga
māju, izrīko darbu kalponēm un raugās, lai vienmēr
visur būtu tīrība un kārtība. Ar lielu gādību viņa audzē
Telemachu un izvairās no pārāk uzbāzīgajiem precinie-
kiem. Viņa gaida pārbraucam savu dārgo Odiseju, kura
sirdī deg neapslāpējamas ilgas pēc iemīļotās Penelopes
un Itakas.

Pēkšņi Itakas miglas plīvuri aizklāj šo ainu, un Dzil-
na Penelopes vietā redz Andu.

Anda uzcītīgi kārto savu dzīvokli, liek savai kalponei
katru dienu mazgāt istabas, uzpost katru telpas stūrīti.
Nekur dzīvoklī nedrīkst atrasties kaut puteklītis. Anda
un viņas vecāki ik dienas tērpjas savās labākajās drēbēs
un gaida uz Dzilnas ierašanos. Visi pilsētā domā, ka
viņš nenāks, tāpēc Andu un viņas vecākus katru dienu
apciemo daudz precinieku, bet viņa visus noraida un
uzticīgi gaida ierodamies savu Jāni Un kādā skaistā
dienā, izbraucis daudzas zemes un jūras, viņš ar lieliem
nesamiem stāv pie Andas dzīvokļa durvīm un grib klau-
vēt. Bet Anda jūt viņa tuvumu un pati atver durvis.
Saulainā priekā viņš attaisa savus nesamos. Anda pār-
steigta atkāpjas. «Tas viss tev!» viņš saka. Pretim spīd
dārgi svešzemju audumi, zīds, zelts un dārgakmeņi «Tas
viss tev, Anda!» Jānis vēlreiz atkārto, lai Anda ticētu
patiesībai. Prieka plūzmā viņa pieplok Jāņa krūtīm,
kūpi pārņem tāds siltums un tik liela labsajūta, kādu
vēl nekad nav izjutis...

Jānis Dzilna pamodās. Apaļajā tvaikoņa sienas lo-
dziņā spīdēja vāja rīta gaisma. Ērmīgas sajūtas mocīts,
viņš piecēlās. Tvaikonis jūtami šūpojās. Dzilna juta,
ka viņam savādi spiež un kut kaklā. Viņš apģērbās un
devās pa kāpnēm augšā uz kuģa klāja.

Tur Dzilna ieraudzīja pār bortu pārliekušos dzeltenu,
pazīstamu seju.

«Hallo, Dubultais! Ko tu šeit tik agri no rīta dari?»
Seržants uz viņu skumīgi paskatījās un ilgi meklēja

atbildi. Beidzot likās to sameklējis, pagrieza savu dzel-
tenīgo un nopietno seju pret Dzilnu un atbildēja:

«Dubultais nejūtas labi.»

Nu tikai Dzilna saprata, ka nemierīgā selga arī viņam
draud ar jūras slimību. Pie pretējā borta viņš ierau-
dzīja mocoties arī citus tvaikoņa pasažierus. Drīz pēc
Dzilnas augšā uznāca arī Melnalksnis, Smiltnieks un vie-
nības rezervisti brāļi Bērziņu

Kāds tvaikoņa apkalpotājs, redzēdams, ka Dzilna vēl
ir neziņā, vai palikt pie borta, vai arī iet uz leju, viņam
deva padomu:

«Ejiet apakšā kuģa ēdamzālē. Tā atrodas pašā kuģa
vidū un tur vismazāk šūpo. Mēģiniet noturēties kādu
brīdi un jums paliks labāk. Turpat apakšā paprasiet
kādu glāzīti konjaka. Tvaikoņa gali un sāni visvairāk
šūpojas.»

Dzilna klausīja stjuarta padomam, un viņš patiešām
sāka justies labāk. Visu dienu viņa domas kavējās pie
naktī sapņotā un pie Romā sagaidāmās vēstules.

Ko Anda būs rakstījusi? Ja viņa rakstījusi vēstuli,
ja sūta telegrammu, tad tas rāda, ka viņa Dzilnu nav
aizmirsusi un grib kaut ko labu ziņot Ja būtu kaut
kas slikts, tad reizē nesūtītu vēstuli un telegrammu.
Varbūt beidzot vecie Vārpas būs piekāpušies. Bet ja tā,
tad jau Anda telegrammā varēja vēl divus vārdiņus pie-
likt: vecāki pievarēti, vai — vecāki piekrīt, viss labi

Tuvojās otrās dienas vakars. Tvaikonis piestājās pie
kādas mazas pilsētiņas. Visi jūras slimie izkāpa krastā
veseļoties. Viens otrs krastmalā sāka jau smaidīt. Kad
uz «Meīalinas» klāja atskanēja sirēnas pūtiens, slimie
devās atpakaļ uz tvaikoņa. Seržants palika pēdējais un
negribēja atgriezties uz kuģa.

«Sūtiet mani pa etapu uz Rīgu. Es uzdodu!»
Seržantu pievarēja, un «Mefalina» devās uz Albānijas

ostas pilsētiņu Sarando, kuru sasniedza jau tumsā.
«Nu, sapņotāj, vēl šī nakts, un mēs būsim jau Itā-

lijā, » Salna uzrunāja Dzilnu.
«Cik labprāt es pašlaik gribētu būt sirmajā Rīgā un

doties uz Krišjāņa Barona ielu pie Andas. Savādi kad
esi mājās, tad gribas braukt uz citām zemēm. Bet, kad
laiciņš padzīvots tur, sirds meklē dzimteni.»

«Nevis dzimteni, bet meiteni mīļais Jāni.»

21. «SARGĀJIET DZILNU!»
Jūra visu nakti bija nemierīga Ūdens virsma bija

pelēka un nemaz neatgādināja skaisto, zilo un vizmojošo
Adrijas jūru. Debess rīta blāzmā viscaur krāsojās pe-
lēkas, bez ziliem plankumiņiem, bez saules stariem.

Liela daļa pasažieru visu nakti mocījās ar jūras sli-
mību. Arī daļa bandaviešu netika sveikā cauri. Visgrū-
tāk klājās Seržantam. Tikai rīta ausmā viņam kļuva
labāk. Kad tālumā bija saskatāmi jau Itālijas krasti
atradās arī vecais Seržants, kurš tad ar divkāršu sparu
bēra savas asprātības no jautrības vācelītes.

«Nu man atkal ir pilna cepure jautru joku.»
«Tas ir jauki, Dubultais. Bet uzmani savu cepuri, ka

vējš to neiepūš jūrā,» priecīgi smīnēja Dzilna.
«Man nav ko uztraukties, man cepure palika Rīgā,»

vienaldzīgi atteica Seržants.
«Tev taču cepure galvā.»
«Tā jau nav mana — tā aizņemta no Melnalkšņa,»

skanēja Seržanta atbilde.
«Patiešām prieks, ka esi izveseļojies. Runāšanā tev

ir tāds treniņš, it kā tu visu mūžu ar to vien būtu no-
darbojies. Cik tad gadu tev saskrējis!»

«Piecpadsmit un deviņdesmit seši mēneši»
«Tu esi nepārspējams,» sacīja Smiltnieks, «bet labāk

pastāsti ko tu vakar no rīta darīji pie borta? Kā tu
juties, kā tev veicās? Kāpēc neatbildi ko tu darīji?»

«Es? Es pār bortu laimes lēju!» skanēja droša at-
bilde. Nevienam vairs nebija ko teikt. Seržants bija
savu jūras slimību pārvarējis, un asprātībās vai mutes
aizbāšanas cīņās bandavieši vienmēr pirmā rindā izvir-
zīja viņu. Bandaviešu vidū viņš skaitījās absolūts meis-
tars.

Tuvojoties Itālijas krastam, retinājās ari mākoņu sega,
un dažas jūdzes no sauszemes tvaikoņa virspusi pārlēja
saule zeltainiem stariem. Viļņi bija nomierinājušies.

Terroristu bumbvedēji grauj sporta vērtības un dārgumus!
Vēl nesen dienas laikraksti sniedza kul-

turālo cilvēci satriecošus _ ziņojumus par
angļu un amerikāņu lidotāju terrora uz-
brukumiem Vācijas pilsētām un civiliedzī-
votājiem. Neviens nenoliegs un ari ne-
gribēs noliegt, ka karš ir briesmīgs un
prasa upurus. Karavīri īrontē lej savas
asinis par dzimteni — neviens nepārmetīs

^ja pretinieku piloti tiem uzbruks, jo kara
jau ta parasts. Bet. ja lidotāju cīna vēr-
šas pret miermīlīgiem civiliedzīvotājiem
un nemilitāriem mērķiem, tad tā ir nepie-
dodama noziedzība, par kuru angīu un
amerikāņu kara vadība nekad nespēs at-
bildēt kulturālas pasaules priekšā.

Pēdējā laikā terrora uzbrukumos 10 Ie-
vērojamā mērā cietuši arī sporta laukumi
un ierīces. Viena lieta tomēr pierādījusies
jau tagad — angļu un amerikānugaisa ter-
rors nevar sagraut un paralizēt Vācijas
sporta dzīvi. Ja kāds sporta laukums uz-
brukumā pilnīgi nopostīts, tad jau tomēr
visā drīzumā sak plaukt jauna dzīvība az
vecajam drupām. Visspilgtākais piemērs
ir Uamburga. Nevienam nav noslēpums,
cik smagi šī pilsēta cietusi ienaidnieka
terrora uzbrukumos, kad kvēlojošs fosfors
postīja celtnes un dzīvības ... Un tomēr
— arī Uamburga sāk zaļot atkal zāle! Pie-
rādījums: nupat notikušā futbola spēle
Starp Hamburnas LSV un Vi'helmshafenas
05 vienībām, kas beidzās ar hamburgiešu
1—0 uzvaru!

Jau dažas dienas Pēc pēdējā angļu un
«tmerikāou gaisa terrora lieluzbrukuma at-
sevišķas ffamhurgas sporta biedrības laik-
rakstā «Hamburger Zeitung», kas 3'/«
nedēļas bija. vienīgā avīze pilsētā, uzaici-
nāja savus visos debess virzienos izklīdu-
šos biedrus pulcēties atkal vienkopus, lai
atjaunotu sporta nodarbes. Vispirms dar-
bību uzsāka, protams, priekšpilsētas bie-
drības, kuras bija mazāk cietušas, bet drīz
tām pievienojas arī lietie klubi Un tad
kāda jaukā dienā notika -vārīgā Čamera
kausa izcīna, kura minēta jau augstāk.
Pirms šīs sacīkstes Hamburgas apgabala
sporta vadītājs senators Richters izlaida
speciālu uzsaukumu, kurā biedrībām un
sportistiem pateicās par neatlaidīgo darbu,
kas veltīts senās Hanzas pilsētas sporta
dzīves atjaunošanai. Četras nedēļas futbola

bumbas Hamburga atradās paslēptas biedrī-

bu namu pagrabos, ia vien neblia lau kļuvu-
šas par terroristu bumbu upuriem. Bumbas
bija pārklājušās putekļiem, bet kad tas iz-
ņēma atkal laukā saules gaismā, uzdevumu
viņas izpildīja. Ap apaļajam adas bumbām
no jauna pulcējās spēlētāji un skatītāji,
kas ar vienādu sajūsmu devās uz futbola
laukumu. Iztikt četras nedētas bez šis ka-
raliskās spēles. — tas bija grūts un smags
pārbaudījums!

Daudzi labi un veci draugi satikās at-
kal futbola laukumā — pirmajā lielajā spēlē
pēc uzspiestā pārtraukuma. Bija tomēr arī
tādi, kurus vairs neskatīja draugu acis —
tie gājuši bojā li'smās un drupās. Lai
pieminam tikai trīs pazīstamus vārdus, ie-
vērojamu* Haraburgas futbola tiesnešus —
Hansu Trimpleru, Vilhelmu Slīteru un Her-
mani Cecši. kas savas sporta un dzīves
gaitas bija jau beiguši. Atlikušie draugi
tomēr atkal priecājās kopējā pulcina.

Neskatoties uz milzīgajām satiksmes
grūtībām, kas vēl joprojām pastāvēja pil-
sētā, laukumā uz lielo spēli saplūda tomēr
pāri par 7000 skatītājiem Daudzi garo ceļa
gabalu veica kājām. <al tika' atkal re-
dzētu Iemīļoto futbolu, lai elpotu reiz atkal
saspīlēto atmosfēru, un lai pēc nedēļām il-
gās uzturēšanās liesmās, drupas un dūmos
gūtu atkal tīkamu izklaidēšanos. Skatītāji
spēlei nepiegāja ar parasto stingro kriti-
ku, bet priecājās par pašu cīnu, priecājās
par iedomas zudušiem biedriem solos un
laukumā, ka tie dzīvi, priecājas, lai gan
dažs labs bija pilnīgi nabags kļuvis — zau-
dējis iedzīvi un jumtu virs galvas. Visvai-
rāk viņi tomēr priecājās par samērā negai-
dīto, bet tādēļ jo skaistāko un vērtīgāko
uzvaru pār spēcīgo pretinieku. Tā ŠĪ sa-
nāksme futbola laukuma izvērtās par
skaidrāko nesatricināmās gribas un ener-
ģijas apliecinājumu. Futbola bumba ri-

poja un ripos arī uz priekšu, neskatoties
uz angļu un amerikāņu terroristu pūlēm to
apstādināt! ... «

Arī Berlīnes sporta laukumi neguva žē-
lastības, bet kļuva par mērķi naidnieku
lidotāju bumbām. Sevišķu «cienu» angļu
pilotu acis izpelnījās BFC Preussen lau-
kums, kas cietis visvairāk. Jau lieluzbru-

Vacijas sports kara laika apstākļos

kūmā martā laukums tika sapostīts.
Sportisti visu tomēr ātri atkal sakārtoja.
Tagad, kā Berlīnes dienas orese ziņo. lau-
kums nopostīts no jauna, pie tam kluba
mītne ar visām aktīm, kartotēkām un
sporta Ierīcēm kritusi par upuri liesmām.
Šis sitiens ērgļa nesējiem (kluba nozīmē
redzams ērglis) sevišķi sāpīgs,- jo nāka-
majā gadā tie atskatīsies uz 50 gadu dar-
bību. Linemana klubs, protams, nemitē-
sies strādāt, kamēr darbību būs atkal at-
jaunota, bet angļiem reiz būs jāsniedz no-
rēķins par saviem darbiem!

Anglija sevi lepn sauc par sporta «mā-
tes zemi». Angļu pilotu darb 1 tomēr ļauj
iedomāties visu ko. tikai ne to, ka briti
varētu lepoties ar š?du titulu. " Nebūs
gan nevienas citas biedrības, kas vācu
futbola dibināšanās laikā būiu tik sirsnīgi
un biedriski savās rindās uzņēmusi angļu
spēlētājus, kā tieši BFC Preussen. Edvīns
Detons vēl laikā no 1907—1913. gadam
pat spēlēja Berlīnes reprezentējošā vie-
nībā, 1913. gadā ari lielajā spēlē pret Pa-
rīzi. Ne mazāku labvēlību angļu spēlētā-
jiem izrādīja arī Hamburgas klubi. Bum-
bas uz sporta taukunrem nu Ir angļu pa-
teicība par kādreiz snieg.o draudzību un
sirsnību! ... Tiesām, cfair play». tur vār-
dam, nav vietas! ...

•
Kā Berlīnes laikraksts «12-Uhr-BIatt»

ziņo. tad terrora uzbrukumos cietis ari
populārā klurba Blauveisa laukums, tā kā
minētā biedrība spiesta savas spēles no-
turēt Viktorijas laukumā. Tie tomēr nav
vienīgie posta darbi, ko inglu terroristi
nodarījuši Vācijas sportam. Ari citās pil-
sētās cietuši stadioni un sporta ierīces.
Bet — uzbrūkošas lidmašīnas bija spēju-
šas tik <ikko apgriezties, kad jau uz-
ņēmīgie sportisti ķērās Pie darba, lai iz-
labotu nodarītos zaudēīumus. Nelīdz ter-
rors un bumbas — Vācijas sports turpina
pulsēt, ziedēt un plaukt, liek arvUn no
jauna pasaules skatiem apbrīnā pievērsties
vācu atlētu sniegumam.

* «
»

Kas gan nepazīs; slaveno Vigorelli ve-
lodromu Milānā? Vai pasaulē būs maz

kāds sporta draugs, kurš nebūtu dzirdējis
šo vārdu? Nu mus sasniegušas vēstis, ka
arī šis Itālijas pasaulslavenais treks, kurā
notikušas daudzas starptautiskas riteņ-
braucēju sacensības, kritis par upuri ang-
ļu un amerikāņu terroristu bumbām. Angļu
«sporta pionieri» skaisto velodtomu pilnīgi
iznīcinājuši. Sis «varoņdarbs» jo spilgti
atkal apliecina Britanijas sporta «mīles-
tību» , nodod labāko apliecinājumu par tik
loti iemīļota teiciena «fau play» īsto no-
zīmi. Maska, kas līdz šim sedza angļu
sportu, kritusi. Tagad pasaules skatam
paveras tā ņirdzīga, iznicināšanas kāres
apdvestā grimase, kas slēpās zem soor-
tiskuma maskas un visur uzsvēra savu
korrekto rīcību. «Fair olay» līdz ar to
tiešam kļuvis par jēdzienu par nožēlošanu
gan tikai ārkārtīgi negatīva nozīmē. Sis
bumbu sagrautais Vigoreli treks, jeb kā
to sauca «maģiskais velodroms», skaitījās
kā ātrākais visā pasaulē. Lai gan tas celts
tikai pirms 10 gadiem, lad tomēr tajā la-
boti jau 30 pasaules rekordi. Pats iekāro-
jamākais no visiem — 1 stundas brauciena
rekords Vigorelli velodromā labots 5 rei-
zes! Kā pēdējais to veici itālis Coppl,
nobraucot 1 stundā 45,871 km! Velodroms
koka braucamais ceļš bija 397,57 m garš.
Tie pāris metri, kas iztrūka no normālā
400 m gara apļa, bija gājuši zudumā dēlu
transporta laikā. Velodromā ātruma no-
slēpums slēpās galvenokārt tā konstruk-
cijā, kuru uzmeta slavenais vācu velodro-
mu architekts Sirmaais. Ja pasaule ta-
gad zaudējusi savu ātrāko treku, tad «pa-
teicība» par to pienākas sporta «mātes ze-
mei» — Anglijai . . .

«

Vācijas sporta dzīvē pašreiz manāma arī
kāda īpatnēja parādība — t. s. biedrību
laulības. Zem šī vārda saprotama divu ma-
zāku biedrību apvienošanās vienā, ko iz-
saukuši kara laika radītie apstākli. Biedrī-
bām bieži vien trūkst spēlētāju, jo spor-
tisti _ kā apzinīgi pavalstnieki zina. ka to
pienākums ar ieročiem rokās cīnīties uar
tautu un Vadoni. Lai nebūtu jāpārtrauc
sporta darbība, biedrības noslēdz t. s.
kara laulību ar kādu citu klubu, un tādā

veidā kopējiem spēkiem pārvar grūtības.
Berlīnē šāda apvienošanās galvenokārt vē-
rojama lauku hokeja klubu vidū. piem.,
Cēlendorfa. kur līdz šim bija trīs pirm-
klasīgi hokeja klubi. Rietumvāciiā pa-
stāv tomēr šādas apvienības ari futbola
augstākajā klase: starp citu apvienojušās
pat biedrības, kuras jau kopš gadu des-
mitiem skaitījās kā «asins naidnieki». T3
Ķelne piem.. tagad spēlē «VfL 99 — Silca
07». bet Bīlefeldā «Arminia — VfB». Tie-
šām, izeja rodama pat no visgrūtākiem
stāvokļiem, nepieciešama tikai laba griba.

«
CiDa par Jauno Eiropu no Vācijas sporta

prasa arvien jaunus upurus. Pašreiz Vā-
cijas sports sēro par trīs slaveniem spor-i
tistiem, kas ziedojuši savas dzīvības tēv-
zemei. Cīnās Sicīlijā kritis piaši pazīsta-
mais cīkstonis — apakšvirsnieks Ludvigs
Sveikerts. 6 reize< Sveikerts bijis Vācijas
meistars vidējā svari grieku-romiešu im
brīvā cinā. Svešs vioa vārds nav ari lat-
viešu cīkstoņiem, kas simpātisko vācu at-
lētu atceras no 1938. gada Eiropas meis-
tarsacīkstēm Tallinā. Sveikerts bija pa-
saules klases cīkstonis. Ja vioa vārds to-
mēr nav sastopams Eiropas un pasaules
meistaru sarakstos, tad tikai tādēļ, ka
vidējā svarā Šveikertam nācies allaž sa-
censties ar tādu nepārvaramu cīkstoni kā
«lauzeiu karali» zviedru Iv-iru Jofiansonu.
Sis vārds izsaka pietiekoši daudz. Skumst
arī slēpotāju saime. Rietumu kara laukos
kritis lidotajs-iznīcinatājs Alberts Pfel-
fers. Sis apdāvinātais insbrukietis vēl
1934. gadā Cortinā d'Ampecco izcīnīja pa-
sauls meīstartitūlu slēpošanā. \ienlalciļi
ar šo sēru zinu vēl sāpīgāka vēsts nāk no
austrumu frontes: no kāda lidojuma nav
atgriezies pasaules meistars slēpošanā —
slavenais Jozefs Jeneveins. kura vārdam
laba skaņa bija visā pasaulē. Ar šo spor-
tistu-lidotāju. kas reiz dažās rr'nūtēs no-
gāza 4 ienaidnieka lidaparātus, izcīnījis
daudzas gaisa uzvaras un g-ivi? atzinības
apbalvojumus, mēs iSporta Pasaules» la-
sītājus iepazīstinājām pagājušā gada 13.
numurā, kad sniedzām aprakstu par Jene-
veina varongaitām kaujas un sporta laukā.
Tagad liktenis pārsteidzis a'ī še bezbailīgo
kaujas lidoni.

Pēc vācu preses materiāliem
Zigurds Zaigum-s.
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